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یادداشت روز

گفتمان چپ گرایی به واسطه شبکه اجتماعی چینی تیک تاک در آمریکا شدت گرفته است
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده به چین رفت 

تا درباره تصاحب این شبکه اجتماعی با مقامات چینی گفت وگو کند

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از کارگران تاکید کردند:

برخورد ایجابی یا سلبی؟
بررسی حقوقی مواجهه نیروی انتظامی 

با مسأله بی حجابی

نیروی انتظامی بــرای مقابله با مســاله بدحجابی، 
طرحی را به نام طرح نور به اجرا درآورد. در راســتای 
ایــن طرح در همه معابر و اماکن عمومی، واحدهای 
پلیس مســتقر شــدند و با کســانی که به تشخیص 
پلیس حجاب شــرعی را رعایت نمی کردند به‌‌ عنوان 
برخورد با جرایم مشهود، اقدام به بازداشت و اعزام به 
مراکز پلیس کردند. سخن پلیس این بود که اقدامش 
»رعایت قانون« و مطالبه مردم متدین است. سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده فراجا نیز در سال گذشته از 
برخورد با کشف حجاب در معابر عمومی، خودرو 
و اماکن خبر داده بود. وی از استفاده از فن آوری 
و تجهیزات پیشرفته برای شناسایی فرد خاطی 
در حوزه معابر عمومی خبــر داده و گفته بود 
که ابتدا به فرد خاطر تذکر داده خواهد شد و 
بعد از آن فرد با مدارک به حوزه قضایی معرفی 

شده تا به پرونده‌اش رسیدگی شود.
اقدام نیروی انتظامی آن هم توسط مامورانی 
کــه از آموزش و تربیت کافــی برخوردار نبودند و 
بازداشت برخی از خانم ها به اتهام بدحجابی موجب 
ایجاد تنش های اجتماعی شــد. پلیس که باید مأمن 
و پناهگاه مردم باشــد، در موقعیتــی قرار گرفت که 
برخی خانم ها که متهم به عدم رعایت حجاب شرعی 
هستند در برخورد با پلیس، احساس ناامنی می کنند.
آنچه که باید مبنا و معیار اقدام پلیس باشد، قانون 
اســت و به تعبیــر رهبری، قانون گرایــی خیلی مهم 
اســت. قانون ریل است اگر از این ریل خارج شویم 

حتماًً آسیب و صدمه است.
فعلًاً مبنای قانونی برخورد با عدم رعایت حجاب 
شــرعی، تبصره ماده 638 قانــون مجازات اسلامی 
است که مجازات عدم رعایت حجاب شرعی، جزای 
نقدی اســت. حکومــت باید در مقابــل پدیده‌های 
اجتماعی، برخورد ایجابی را بر برخورد سلبی ترجیح 
دهد و در مورد رعایت حجاب شــرعی در طول 45 
سال گذشــته در زمینه تعلیم، تبلیغ، ترویج، تشویق، 
تادیــب و نصیحت که جنبه اثباتــی و ایجابی دارند، 
اقــدام برنامه‌ریزی  شــده و مطالعه‌ شــده‌ای انجام 
نپذیرفته است. مســائل اجتماعی مانند مسائل فنی 
و اقتصــادی باید مورد مطالعه قــرار گیرند و راه‌حل 
اجتماعی برای آنها پیدا شــود. برخورد خشونت آمیز 
با موضوع عدم رعایت حجاب شرعی درحال حاضر 
مبنای قانونی نــدارد و موجب می شــود که فضای 
جامعه تند شــود. این ادعا کــه مطالبه مردم متدین، 
برخورد با پدیده عدم رعایت حجاب شــرعی است، 
موجب می‌شــود جامعه را به دو قشــر اقلیت »مردم 
متدیــن« و اکثریت »غیرمتدین« تقیســم کنیم و به 
جای ایجاد فضای مهربانی و سرشار از مهر و محبت 
و حســن ظن و خوش بینی، فضایی انباشته از کینه و 

دشمنی در جامعه ایجاد  شود.
به دنبال برخوردهای اخیر پلیس با پدیده کشــف 
حجاب، عضو دفتر رهبری نوشــت:»رهبر انقلاب 
گفته‌اند، کشــف حجاب هم حرام شرعی است و هم 
حرام سیاسی است، منتها دشــمن با نقشه و برنامه 
وارد این کار شــده است، ما هم باید با برنامه و نقشه 
وارد بشــویم. کارهای بی قاعده و بدون برنامه نباید 
انجام بگیــرد. به تازگی برخی از مســئولان به دلیل 

کارهای بی قاعده تذکر دریافت کردند«.
همان طور که رهبری اشاره کردند، مقابله با پدیده 
بی حجابی نیاز بــه کار برنامه‌ریزی شــده دارد. این 
برخوردهای غیرمنطقی در طول 45 ســال گذشــته 

تکرار شده و نتیجه‌ای هم نداشته است. 
   ادامه در صفحه 2

دوملیتیمحله 
گزارش میدانی روزنامه سازندگی 

از معضلات و مشکلات محله جوادیه 
در منطقه 16 تهران

7
کوچه

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

چنــد روز پیش لایحــه‌ 95 میلیــارد دلاری در 
مجلس نمایندگان آمریکا به تصویب رســید که 
بخشــی از آن به رقم بیــش از 8 میلیارد دلار به 
تایوان اختصاص داده شد. این رقم قرار است به‌ 
عنوان کمک نظامی و برای مهار چین و مقابله با 
آن در اقیانوس هند و آرام به تایوان ارائه شود که به 
صورت واضح صدای پکن را درآورده است. در 
این راستا، چین از ایالات‌متحده خواست به تعهد 
خود مبنی بر عدم حمایت از استقلال تایوان عمل 
کرده و ارائه هر گونه تســلیحات به این جزیره را 
متوقف کند اما این موضوع از آن جهت اهمیت 
پیدا می کند کــه حالا و کمی پــس از تصویب 
این لایحه توســط مجلس نمایندگان و تایید آن 
توســط مجلس، آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه 
ایالات متحده 24 تا 26 آوریل قرار است در پکن 
بــا مقامات چینی دیدار کنــد. در این خصوص 
بلینکن قبل از آنکه به ســمت چین حرکت کند 
در جمــع خبرنگاران اعلام کرد که ســفر وی بر 
ســه پایه اصلی یعنی روابط دوجانبه اقتصادی، 
تایوان همچنین اپلیکیشن تیک تاک استوار است 
و به ‌نوعی همین ســه موضوع نشان از گوناگونی 
تقابل پکن و واشنگتن با یکدیگر دارد. در همین 
راستا، ســخنگوی وزارت امور خارجه چین در 
آســتانه سفر وزیر امور خارجه آمریکا به چین از 
سیاســت های این کشور در زمینه مسائلی مانند 
امور دریای چین جنوبی، تایوان، جنگ اوکراین 

و روابط دوجانبه پکن - واشنگتن انتقاد کرد. 
   ادامه در صفحه 3

حال خوب کارگر یعنی حال خوب مردم
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در دیدار هزاران 
نفــر از کارگران با بیان نقش کلیدی جامعه کارگری در جهش 
تولید و بهبود وضع اقتصادی کشور به تبیین وظایف مسئولان 
برای حل مشــکلات قشــر قانع و نجیب کارگــر پرداختند و 

گفتنــد: حال خوب جامعه کارگری، حــال ملت را هم خوب 
خواهد کرد. ایشــان همچنین هدف واقعی آمریکا و غرب از 
تحریم و فشــار بر ایران را تسلیم و تبعیت محض ملت و نظام 
اسلامی خواندند و تاکید کردند: ملت بزرگ و ریشــه دار ایران 

و جمهوری اسلامــی در مقابل زورگویــی و زیاده خواهی ها 
تسلیم نمی شود و با تبدیل تحریم ها به فرصت های پیشرفت و 

شکوفایی به افق روشن آینده دست خواهد یافت.
   ادامه در صفحه 2

سید محمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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آیت‌الله خامنه‌ای با تشــکر صمیمانــه از تلاش، نجابت و همت 
جامعه کارگری، بوســه پیامبر)ص( بر دستان پینه بسته یک کارگر را 
بالاترین تجلیل از کار و کارگر خواندند و افزودند: اسلام برای کار و 
عمل، ارزش و احترام ذاتی قائل اســت و براساس آموزه های قرآنی و 
روایی، تلاش هر فرد برای کسب روزی و نان حلال همچون عبادات، 

عمل صالح محسوب می شود.
ایشــان توجه افکار عمومــی به »نگاه اسلام بــه کار و کارگر« را 
ضرورتی مهم و زمینه ســاز پیشرفت کشور دانستند و افزودند: دنیای 
مــادی برای کارگر صرفاًً به  عنوان وســیله تولید ثروت، اهمیت قائل 
است اما اسلام به علت قائل بودن ارزش مبنایی برای کار، کارگر را نیز 
دارای ارزش ذاتی می‌داند؛ به گونه‌ای که به فرموده پیامبر خاتم)ص(، 
خداوند هر کســی که کارش را درســت، متقن و محکم انجام دهد، 

دوست دارد.
رهبر انــقلاب تکیه بر نقاط حســاس اقتصــادی در نام‌گذاری 
سال های اخیر را ناشی از اهمیت موضوع اقتصاد خواندند و با تاکید 
بر اینکه کارگر ماهر، با روحیه و پرانگیزه رکن »جهش تولید« است، 
گفتند: تحقق شعار امسال براساس نظر کارشناسان و صاحب نظران 
نیازمند مشــارکت مردم اســت که در این صورت، مشکلات کاهش 

می یابد و با تقویت اقتصاد کشور، دست کارگر هم پر می شود.
ایشان، کارگر و کارآفرین را دو همکار خط مقدم جنگ اقتصادی  
تحمیلی دشــمنان بر ملت ایران برشــمردند و افزودند: این دو عنصر 
اصلی مبارزه با آمریکا هر قدر بهتر تلاش کنند و هر قدر زمینه تلاش 
موثر برای آنان فراهم تر شــود، توفیقات بیشتری نصیب کشور و ملت 

خواهد شد.
آیت‌الله خامنه‌ای به اســتناد آمار، جامعه کارگری و خانواده های 
محتــرم آنها را حدود نصف جمعیت کشــور خواندنــد و خطاب به 
مسئولان تاکید کردند: اگر حال جامعه کارگری خوب شود، حداقل 

نیمی از مردم حال شان خوب می شود و این بسیار مهم است.
ایشــان در تبیین وظایف قوا و دستگاه ها در قبال جامعه کارگران، 
تضمین امنیت شــغلی را از مهم ترین مســائل دانســتند و افزودند: 
کارگری که با قناعت و نجابت مشــغول کار است باید به آینده شغلی 

خود اطمینان داشته باشد.
رهبــر انقلاب با اشــاره بــه تعطیلــی واحدهای تولیــد و حتی 
کارخانجات بزرگ در مقاطعی، گفتند: در یکی دو سال اخیر به همت 
مســئولان، هزاران کارگاه تعطیل  شده یا نیمه تعطیل احیا شده که این 

کار مهم باید ادامه یابد.
ایشان مساله بیمه ها را هم برای جامعه کارگری مهم خواندند و با 
انتقاد از اجرا نشدن سیاســت های کلی تامین اجتماعی، گفتند: این 
سیاســت ها، مدت ها پیش ابلاغ شد و رئیس جمهور هم دستور تهیه 
آیین نامه‌ را داد اما در عمل، کارها جلو نرفته و سیاســت ها اجرا نشده 
اســت. ایمنی نیروی کار و ارتقای مهارت های شــغلی دو نیاز دیگر 
جامعه کارگری بود که رهبر انقلاب به آنها اشــاره کردند و افزودند: 
مهارت‌افزایی و دانش‌افزایی نیروی کار به پیشــرفت کشور و افزایش 

سطح کیفی کار کمک می‌کند و به نفع کارگران و کارفرمایان است.
ایشــان، آموزش‌وپــرورش را هم در کمک بــه مهارت‌افزایی در 
کشور بسیار موثر دانستند و گفتند: مدارس، دبیرستان‌ها و دانشگاه ها 
می‌تواننــد در کنار آموزش های نظری، آموزش های فنی‌وحرفه‌ای هم 
ارائه و با دادن گواهینامه مهارتی به اشــتغال صحیح و راحت جوانان 

کمک کنند.
کشف اســتعدادهای درخشــان در میان کارگران و فراهم‌ آوردن 

میــدان و مجال نوآوری و خلاقیت برای آنهــا، توصیه دیگر آیت‌الله 
خامنه‌ای به مسئولان و کارفرمایان و کارآفرینان بود.

رهبــر انقلاب پس از تبیین وظایف مســئولان، به وظایف جامعه 
کارگری پرداختند و با اشــاره به مسائلی همچون امانت دانستن کار، 
انجام محکم و متقن کار و انضباط و احســاس مسئولیت در محیط 
کار، گفتنــد: کارگران عزیز، کار را ارزش بدانید؛ چراکه با کار شــما 

کشور آباد و برای ایران آبرو و سرافرازی و قدرت ایجاد می شود.
ایشان تبدیل شدن کار به ارزش در اذهان عمومی را موجب افزایش 
میل و اشــتیاق به کار دانستند و گفتند: در این صورت هر کارگری در 
نگاه مردم، یک انســان ارزشمند می شود و جوانان هم در فرآیند تولید 
بهتر نقش آفرینی می کنند؛ درحالی که امروز متاسفانه برخی جوانان نه 
میل به کار دارند، نه در جست‌وجوی آن هستند و برخی هم فقط پشت‌ 

میزنشینی را کار می‌دانند.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به شــعار ســال، یکی از وظایف مهم 
مســئولان را شناســایی و تبیین زمینه های مشــارکت مردم در تولید 
همچــون ایجاد شــرکت های تعاونی، کمک به تولیــدات خانگی و 
صنایع‌دستی، مساعدت در ایجاد شــرکت های دانش بنیان و تقویت 
فعالیت های کشــاورزی و دامداری خواندند و گفتند: صاحب نظران 
اقتصادی در دولت و خارج دولت، راه های فراوان مشارکت در تولید را 
به مردم نشان دهند و مسئولان زمینه مشارکت را فراهم و آسان کنند.
ایشان هدایت اعتبارات بانکی به سمت تولید را ضروری برشمردند 
و گفتند: این کار به درســتی انجام نمی شود که مسئولان بانکی باید 

توجه و اقدام کنند.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنان شان، صحبت از مسائل 
اقتصــادی بدون توجه بــه تحریم های به گفته آمریــکا و اروپایی ها 
بی سابقه را غیرممکن دانستند و گفتند: غربی ها درباره هدف از وضع 
تحریم ها علیه ایران به دروغ مســائلی مانند سلاح هسته‌ای، حقوق 

بشر و حمایت از تروریسم را مطرح می کنند.
ایشان در تبیین تناقض و بهانه های دروغین غربی ها به نمونه غزه 
اشاره کردند و افزودند: از نظر آنها مردم تحت بمباران غزه تروریست 
هســتند اما دولت خبیث و جعلی و بی‌رحم صهیونیستی که ظرف 6 
مــاه نزدیک به ۴۰ هزار نفر ازجمله چند هزار کودک را قتل عام کرده، 

تروریست نیست.
آیت‌الله خامنه‌ای، هدف واقعی بدخواهــان ایران از تحریم را در 
تنگنا گذاشــتن جمهوری اسلامی برای تبعیت از خطوط استعماری 
و استکباری و تسلیم در مقابل زورگویی های آنها دانستند و افزودند: 
برخی‌- ان شــأالله خیرخواهانه- دائم توصیه می کنند که یک خواسته 
آمریــکا را قبول کنید تا مشــکل حل شــود؛ درحالی کــه توقعات 

آمریکایی ها تمامی ندارند.
ایشان با اشاره به سخنرانی چند سال قبل خود در موضوع هسته‌ای 
و بیان این مســاله که »آمریکایی‌ها مشخص کنند که به چه حدی از 
عقب نشینی ایران در مساله هسته‌ای قانع خواهند شد«، گفتند: آنها 
هرگز حاضر نیســتند این حد را مشــخص کنند چراکه می خواهند با 
پیشــروی قدم به قدم در نهایت تجهیزات هسته‌ای کشور را مانند آن 
کشور شــمال آفریقا جمع‌آوری و صنعت هســته‌ای ایران را تعطیل 
کنند؛ درحالی که بخش های مختلف کشور همچون سلامت، پزشکی 

و دیگر عرصه ها به نتایج فعالیت های هسته‌ای نیاز دارند.
رهبر انقلاب با تاکید مجدد بر هدف اصلی آمریکایی ها از تحریم، 
یعنی تبعیت و تســلیم محض ملــت ایران و جمهــوری اسلامی در 
زمینه های سیاسی و اقتصادی، گفتند: آنها می خواهند ثروت، آبرو و 

سیاست های ایران مانند برخی کشورها در دست آمریکا باشد اما نظام 
اسلامی و غیرت اسلامی و ملت بزرگ و ریشــه‌دار ایران محال است 

که تسلیم زورگویی آنها شوند.
ایشــان، تحریم ها را باعث صدمه زدن به اقتصاد کشــور و ایجاد 
مشــکلات اقتصادی خواندند اما افزودنــد: همین تحریم‌ها موجب 
شکوفایی استعدادها و بروز ظرفیت های داخل کشور هم شده است.

آیت‌الله خامنه‌ای، فرصت سازی از دشمنی دشمن را خاصیت یک 
ملت زنده برشــمردند و افزودند: توصیه همیشــگی بنده به جوانان و 

مسئولان و مردم غیور و متدین کشور همین است.
ایشان، پیشــرفت های تسلیحاتی را نمونه‌ای از تبدیل تحریم ها به 
فرصت خواندند و افزودند: این پیشــرفت که یک جایی خود را نشان 
داد، همه دشــمنان را متعجب کرد که ایران اسلامی چگونه توانســته 

است در شرایط تحریم این تعداد سلاح پیشرفته را تولید کند.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: ان شأالله بیشتر و بهتر و پیشرفته تر 
از ایــن سلاح‌ها نیز تولید خواهد شــد. البته پیشــرفت‌ها منحصر به 
تســلیحات هم نیســت و در بخش های مختلف پزشــکی، سلامت 
و بعضــی بخش های صنعتی و مهندســی، ایران جزو پیشــتازان و 
برجستگان جهانی اســت؛ ضمن اینکه در بعضی بخش ها هم عقب 
هستیم که در صورت همت و تلاش در آنها هم پیشرفت خواهیم کرد.
ایشــان تحریم ها را رو به کم‌ اثر شدن دانستند و افزودند: اخیراًً در 
یکی از گزارش های منابــع بین‌المللی به افزایش تولید ناخالص ملی 
ایران اشاره شده بود که این، یعنی در کشور بیشتر و بهتر کار می شود، 
دل به کمک بیرون از مرزها بسته نشده و تحریم ها نتوانسته ایران را از 

پا درآورد و این روحیه باید در کشور تقویت شود.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به راهپیمایــی و تظاهرات ملت‌ها در 
حمایت از فلســطینی ها و برافراشتن پرچم های فلسطین و حزب‌الله 
در خیابان های اروپا و آمریکا، متهم کردن جمهوری اسلامی ایران به 
حمایت از تروریسم به بهانه حمایت از مظلومان غزه را موجب رسوایی 
اتهام‌زنندگان خواندنــد و افزودند: اکنون نه‌ تنها ملت ایران بلکه همه 

ملت ها از فلسطین حمایت می کنند.
ایشان پرســیدند: آیا آن فلسطینی که در مقابل ظلم شهرک نشین 
غاصب برای غصب خانه خود ایســتادگی می کند تروریست است؟ 
آیا جبهه ظلم ســتیز و با غیرت مقاومت تروریســت است، یا آنها که 
با بمبــاران مردم فاجعه آفرینی می کنند؟ و البته به جایی نرســیدند و 

نخواهند رسید.
ایشــان در جمع بندی این بخش از سخنانشان، گفتند: برای ملت 
ایران معلوم باشد و معلوم هم هست که علت دشمنی زورگویان با آنها، 
دروغ هایی که ســر هم می کنند نیست بلکه این است که ایران مستقل 
زیر بار زورگویی آنها نمی‌رود و حاضر نیســت دنباله‌رو سیاست های 
شکست خورده، عقب مانده، ناکام و خلاف ارزش های الهی و فطرت 
بشری آنها باشد؛ سیاست هایی که به اعتراف برخی تحلیلگران غربی 

درحال نابود کردن اعتبار ۲۰۰ ساله آمریکاست.
رهبر انقلاب با تاکید بر اینکه توقع پیروی ملت با سابقه و ریشه‌دار 
ایران از این سیاست های شکست خورده، بیهوده است، گفتند: ملت 
ایران، ایســتاده و محکم است که البته باید ایستادن را در عمل، کار، 
تحقیقات و اتحاد ملی خود نشــان دهیم که در این صورت و با شرط 
پرهــیز از تنبلی و کاهــلی از دلــسختی ها و گرفتاری‎های تحمیلی 
بدخواهان، فرصت ها و گشــایش های بیشتری برای پیشرفت ظهور 
خواهد کرد و ملت ایران، به فضل الهی، به افق روشــن آینده خواهد 

رسید.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

حال خوب کارگر یعنی حال خوب مردم

ادامه یادداشت روز

برخورد ایجابی یا سلبی؟
مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی در خاطرات هفتم 
شــهریور ســال 63 خود می فرمایــد: »امروز مســافران 
هواپیمای ربوده شــده را برای زیارت کربلا برده‌اند. فیلمی 
که از ســیمای عراق پخش شــد خیلی از زنان مســافر را 
بی‌حجاب نشان داده است«. 13 شهریور پس از یک هفته 
چالش و پیگیری عراق حاضر نشــد هواپیما را پس بدهد 
اما مســافران و خدمه پرواز با یک پرواز هلندی وارد تهران 
شدند. این بازگشــت ها می تواند صحنه یک استقبال ملی 
باشــد اما در فرودگاه اتفاق عجیبی افتاد. حدود 30 نفر از 
مســافرها را دادســتانی انقلاب برای تحقیق از فرودگاه به 
زندان اوین بردند. به نظر می‌رســد، دادستانی انقلاب کار 
خوبی نکرده. تذکر دادم که آزادشــان کنند. حدود یک ماه 
قبل از این اتفاق، دادستانی عمومی تهران، بیانیه تندی داده 
بــود که متولیان ادارات، اماکن عمومــی، تالارها و هتل ها 
باید بانوانی را که رعایت حجــاب صحیح را نمی کنند، راه 
ندهند وگرنه مورد تعقیب قــرار می گیرند. همین ایام چند 
روزی در تهران شــاهد تظاهرات علیه بدحجابی بودیم که 
گاهی با خشــونت های عجیبی همراه می شد. ناطق‌نوری، 
وزیر کشور با انتقاد از بدحجابی از کارهای انجام گرفته هم 
انتقاد کرد و گفت آیا شما انقلابی هستید؟ قطعاًً حزب‌‌اللهی 
مشت به چشم بی حجاب نمی‌زند، تیغ نمی کشد و نسبت زنا 

به کسی نمی‌دهد.«
مرحوم هاشــمی همچنین روایتی از جلسه سران قوا با 
حضور امام داده که شــب مهمان احمدآقــا بودیم. آقایان 
ولایتی، اردبیلی، خامنه‌ای و میرحسین موسوی هم بودند. 
امام هم شرکت کردند، درباره تظاهرات حزب‌اللهی ها علیه 

بی حجابی بحث شد.
ملاحظــه می کنیم این مشــکل از اول انــقلاب بوده و 
متاسفانه برای این پدیده اجتماعی، تحقیق و مطالعه علمی 
صورت نگرفته و قانونی هم کــه اخیراًً در مجلس تصویب 
شــده و بین مجلس و شــورای نگهبان در رفت‌وآمد است 
نه ‌تنها نمی تواند مشکل را حل کند که مسائل اجتماعی را 
گسترده تر می‌نماید و اگر با تدبیر با آن برخورد نشود، نگرانی 

از تکرار حوادث سال 1401 وجود خواهد داشت.
بــه نظر می‌رســد اینگونــه برخوردهای تند بــا پدیده 
بدحجابی برنامه‌ریزی شده از طرف دشمنان این ملت باشد. 
برعکس سیاست های رهبری که توصیه به برنامه‌ریزی برای 

حل موضوع داشتند. 
رویکــرد اصلی باید در ارتباط با عــدم رعایت حجاب 
شــرعی اصلاح و بازپروری بزهکاران باشد اما متاسفانه به 
نظر می‌رسد،سیاست جنایی به سمت نگرش امنیت‌مداری 
تغییر کرده و امنیت اخلاقــی به یکی از چالش های اصلی 
تغییر یافته است و تعیین ضمانت اجرایی قانونی و تحمیل 
آن بر بزهکاران این عرصه تغییر یافته و مبتنی بر سیاســت 

جنایی امنیت گرایانه است.
 به  نوعی با فرض دشمن دانستن و عدم رعایت حجاب، 
حقوق کیفری دشمن مدار در این حوزه را حاکم کرده است 
که با سیاســت جنایی امنیت گرا در حوزه جرائم اخلاقی، 
آسیب های جدی به نظام اجتماعی کشور وارد می‌شود که 
منجر به افزایش هزینه با این جرائم می گردد. متاســفانه در 
فرهنگ حقوقی ما تعریف واحدی از رعایت حجاب وجود 
ندارد و قانون گذار، تعیین مصادیق را بر عهده شرع قرار داده 
است. رسالت حقوق کیفری جرم‌انگاری و گزینش واکنش 
اجتماعی مناسب در راستای پاسداری از ارزش های جامعه 
انسانی است. صفت مجرمانه دادن به برخی رفتارها می تواند 
در زمره مصادیق امنیت گرایی در حقوق کیفری مطرح شود. 
بنابراین زمانی که ارتکاب رفتاری برای امنیت روانی جامعه 
خطرناک تشــخیص داده شود و نتوان با ابزارها و  ضمانت 
اجرایی غیرکیفری به آنها پاسخ گفت، قانونگذار آن رفتار را 
جرم می‌انگارد. در مــورد جرایم اخلاقی به خصوص عدم 
رعایت حجاب شرعی، قانونگذار بین بی حجابی و بی عفتی 
و بی حیایی تفاوتی قائل نشــده و این سیاســت نوسان‌دار 
برای مردم آزاردهنده اســت. در حوالی انتخابات به کسانی 
که عدم رعایت حجاب را به بی حیایی کشــانده‌اند، میدان 
می‌دهند. تصویر افراد بی‌حجاب را پای صندوق رای نشان 
می‌دهند و سلبریتی هایی که حتی حریم حیا را درنوردیده‌اند 
از رســانه های عمومی مطرح می شوند اما بعد از انتخابات 
دوبــاره تندروی ها بــا برخوردهای غیرمنطقی اســتمرار 
می یابد. به نظر می‌رسد، راه حل موضوع حجاب بر برخورد 
کیفری بنا شــده و در طول 45 ســال حاکمیت نتوانســته 
حجاب را به صورت هنجار عمومــی درآورد و بی حجابی 
را از طرف جامعه به‌‌ عنوان ناهنجاری پذیرفته نشــده است 
و حاکمیت نمی توانــد با اکثریت بانوان کــه این هنجار را 

نپذیرفته‌اند،‌ برخورد کند. 

ادامه از صفحه یک
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دردسر تیک تاک

دیوان پادشاهی عربستان سعودی اعلام کرد که »ملک‌سلمان 
بن عبدالعزیز«، پادشــاه این کشــور در بیمارستان تخصصی 
»ملک فیصل« در شهر جده بستری شده است. دلیل بستری 
ملک سلمان در بیمارســتان، انجام معاینات دوره‌ای به مدت 
چند ســاعت بوده است. ملک ســلمان بن عبدالعزیز در سال 
۲۰۱۵ و پس از آنکه به مدت ۲ سال‌ونیم ولیعهد عربستان بود 

به پادشاهی این کشور رسید.

کمیته تحقیقات روســیه گزارش داد که تیمور ایوانف، معاون 
وزیر دفاع روسیه که مظنون به دریافت رشوه است، بازداشت 
شــده و رئیس‌جمهور روســیه در جریان جزئیات این پرونده 
قرار گرفته است. علاوه بر ایوانف، چند نفر دیگر نیز بازداشت 
شده‌اند که کمیته تحقیقات آنها را در انتقال پول دخیل می‌داند. 
گفته شــده که تخلفات در اجرای قراردادهای ساختمانی در 

وزارت دفاع، موضوع اصلی این پرونده به‌ شمار می‌رود.

أیمن الصفــدی، وزیر خارجه اردن تاکیــد کرد که یورش به 
رفح به وقوع کشــتار جدید از سوی اســرائیل در کنار دیگر 
کشتارهای آن در نوار غزه منجر خواهد شد. وی در کنفرانس 
خبری مشترک با مایکل مارتین همتای ایرلندی خود در امان 
پایتخت اردن، گفت که اگر این عملیات کلید بخورد، فاجعه 
جدید را خواهیم داشت و تلاش خود برای ممانعت از حمله 

به رفح را به کار می گیریم.

هشدار اردنبازداشت معاونپادشاه در بستر

دیدگاه: گزارش خارجی

صف بندی صنفی علیه اسرائی ل
 اساتید دانشگاه های آمریکا هم 
به صف دانشجویان پیوستند 

گروهــی از اســاتید و کارکنــان دانشــگاه های آمریکا از 
حق دانشــجویان این کشــور برای برپایی چادر در فضای باز 
دانشــگاه ها به منظور ابراز همبستگی با مردم غزه حمایت و از 
تصمیم دولت جو بایدن، رئیس جمهــوری ایالات متحده برای 
دستگیری معترضان انتقاد کردند. تصمیم اعضای هیات علمی 
دانشگاه ها برای حمایت از معترضان، خشم گروه‌های یهودی را 
برانگیخته است و آنها با ادعای اینکه چنین اقدامی یهودستیزی 
است با تصمیم اساتید مخالفت کرده‌اند. معلوم نیست چه تعداد 
از اساتید دانشــگاه ها در تحصن روز دوشــنبه شرکت داشتند 
اما روزنامه گاردین گــزارش داد، »صدها عضو هیات علمی« 
دانشــگاه ها اعتراض کردند. هرچند که اساتید دانشگاه کلمبیا 
تظاهرات جداگانه‌ای را برگــزار و از حضور در جمع معترضان 
دانشــجویی خودداری کردند اما اعضای هیات علمی دانشگاه 
نیویورک به تظاهرات در محل آموزشــی خود ملحق و در بین 

۱۲۰ نفری بودند که روز دوشنبه بازداشت شدند.
اســتاتید معترض دانشــگاه‌های آمریکا پلاکاردهایی با 
مضمون »تعلیق دانشجویان ما را لغو کنید« در دست داشتند. 
رابرت کرافت، میلیاردر آمریکایی و از اهداکنندگان مالی سابق 
دانشگاه کلمبیا مدعی شد، باید از اساتید رسمی خود بخواهند 
به خاطر شــرکت در اعتراضات پاسخگو باشند. وی به شان 
هانیتی، مجری برنامه فاکس نیوز گفت: ما اساتیدی داریم که 
به جای آموزش نحوه تفکر، سعی می کنند به جوانان ما بگویند 
که باید به چه چیزی فکر کنند. کرافت به نام اســتاد دانشگاه 
آمریکایی اشــاره کرده که حمله هفتم اکتبر نیروهای مقاومت 
حماس به اســرائیل را »حیرت‌انگیز« و »پیروزی خیره کننده 
مقاومت فلســطین« توصیف کــرد. ویدئوهای ارســالی از 
دانشگاه نیویورک در روز دوشنبه نشان داد که اعضای هیات 
علمی با تشــکیل دیوار در اطراف دانشجویان معترض از آنها 
حمایت کردند. درســت زمانی که مسئولان دانشگاه سعی در 
متفرق کردن دانشجویان داشتند، اساتید به معترضان پیوستند.
این اعتراضات درحالی انجام می شــود که حالا در پشت 
پرده بســیاری از ســرمایه‌داران یهودی درحال اعمال فشار بر 
قانونگذاران ایالات متحده هســتند تــا بتوانند این وضعیت را 
کنترل کنند. در این راستا ســناتورهای ارشد جمهوری‌خواه 
با مداخله در تنش های فزاینده در دانشــگاه‌های مهم آمریکا 
بر ســر جنگ غزه از دولت جو بایدن خواســتند که نیروهای 
پلیس فدرال آمریکا )اف.بی.آی( را برای سرکوب تظاهرات ها 
در حمایت از فلســطین که به بازداشت صدها نفر منجر شده 
اســت، اعزام کند. در این راستا ۲۵ ســناتور جمهوری‌خواه 
ازجمله میچ مک کانل از رئیس جمهوری آمریکا خواسته‌اند 
به ســرعت نظم را به محیط دانشگاه ها بازگرداند. مک کانل، 
رهبر اقلیت ســنای آمریکا و جان تون معاون وی در نامه‌ای 
خطاب به مریک گارلند، دادســتان و میــگل کاردونا، وزیر 
آموزش این کشــور مدعی شــدند، معترضان »یهودســتیز« 
و »حامی تروریســم« هســتند! در اقدام دیگری که ماهیت 
خشــونت طلب مقام های آمریکایی را نشان داد، جاش هولی 
و تام کاتــن ســناتورهای ایالت های میســوری و آرکانزاس 
روز دوشــنبه از بایدن خواســتند که نیروهای گارد ملی را به 
دانشگاه ها بفرستد. صدها نفر از معترضان در دانشگاه ییل با 
اعتصاب غذا از دانشگاه خواستند، شرکت های سازنده سلاح 
نظامی و دیگر تولیدکنندگان مرتبط با اسرائیل را حذف کنند. 
کریســتوفر ری، رئیس اف.بــی.آی در مصاحبه اختصاصی 
با ان.بی ســی نیوز مدعی شــد که اف.بی.آی با دانشــگاه ها 
همکاری می کند تا مسوولان آنها را از تهدیدهای به اصطلاح 
یهودســتیزانه و خشــونت های احتمالی در موج اعتراض‌ها 
گاه کند. وی همچنین ادعا کرد که سازمان  علیه جنگ غزه آ
متبوعش اعتراضات دانشجویی در دانشگاه ها را رصد نمی کند 
اما اطلاعاتی را درخصوص تهدیدهای خاص خشــونت آمیز 
به اشــتراک می گذارد و با جدیت بر همکاری با اجراکنندگان 
قانون در ســطح ایالتی و محلی و در دانشگاه ها و سایر مراکز 
متمرکز است تا اطمینان یابد که در جلوگیری از هر گونه تهدید 

خشونت آمیز، پیشگام هستیم.
منبع: نیویورک پست 

این دیپلمات چینی گفت که آمریکا واقعاًً باید به فکر مسئولیت 
خود در بحران اوکراین باشد و آتش‌ آن را شعله‌ورتر نکند. آمریکا 
نباید از این بحران به‌ عنوان فرصتی برای سود کردن خود در سایر 
پرونده ها استفاده کند. این مقام وزارت امور خارجه چین درباره 
تایوان نیز- که اســتقلال آن از چین مورد بحث است اما پکن با 
تکیه بر اصــل »چین واحد« با آن مخالفت می‌کند- اعلام کرد 
که پکن از آمریکا می خواهد دست از عرضه تسلیحات به تایوان 
بردارد، مداخله در امور داخلــی چین را متوقف کند و از اتحاد 
صلح آمیز چین حمایت کنــد. او درباره روابط دوجانبه آمریکا 
و چین اذعان کــرد که روابط دو طرف باید بهبــود یابد و وارد 

مسیری باثبات، سالم و ادامه‌دار شود. در عین 
حال چین منافعی دارد کــه باید از آن صیانت 
کند. بــه گفته این دیپلمــات چینی، »آمریکا 
تدابیــر اقتصــادی، تجــاری و تکنولوژیکی 
خــود را برای فشــار آوردن به چیــن تقویت 
کرده و مدام درحال اتخــاذ تدابیر جدیدی در 
تحریم های  و  کنترل صادرات، سرمایه‌گذاری 
یک جانبه است که آسیبی جدی به منافع چین 
وارد می کند امــا این خطرات را از بین نمی برد 
بلکــه در واقع، ایجادکننده آنها و تقویت کننده 
فاصله میان دو طرف خواهد بود«. سخنگوی 
وزارت خارجــه چین همچنیــن درباره نقش 
واشــنگتن در دریای چیــن جنوبی گفت که 
چین قویاًً با مداخله آمریکا در مســاله دریای 

چین جنوبی و ایجاد خصومت میان چین و آ.ســه.‌آن )انجمن 
کشورهای جنوب شرقی آسیا( مخالف است. 

ایــن مواضع از آن جهت اهمیت دارد کــه بدانیم چینی ها به 
صورت کاملًاً شفاف می‌دانند که ایالات متحده قرار است با چه 
اهرم هایی پکن را زیر فشار قرار دهند اما در این میان باید توجه 
داشــت که ایالات متحده هم به موازات این مواضع به دنبال آن 
اســت تا هشدارهای خود را به گونه‌ای دیگر اما با شیب تیزتر به 
سمع و نظر چین برسانند. به  عنوان مثال، اخیراًً یکی از مقامات 
اطلاعاتی آمریکا که نامی از او در رســانه‌ها ذکر نشده از زاویه 
جنگ نظامی به نزاع پکن و واشنگتن نگاه کرده است. او با اشاره 
به تهدیدهایی که ارتش این کشور با آنها روبه‌روست، بمب‌افکن 
چینی رادارگریز اچ20 چین که درحال حاضر در دســت ساخت 
اســت را کم‌اهمیت شــمرد و گفت که ایــن بمب‌افکن در برابر 
بمب‌افکن بی-2 یا بمب‌افکن درحال ســاخت بی-۲۱ آمریکا 
چیز خاصی نیست اما جنگنده چینی جی-20  را بسیار توانمند 
توصیف کرد. نکته مهمی که در اظهارات این مقام آمریکایی‌ باید 
مورد نظر قرار بگیرد این اســت که وی معتقد است درحالی که 
آمریکا تجربه زیادی در نبرد در جنگ ها دارد، چینی ها واقعاًً در 
ارتش آزادی بخش خود کسی که واقعاًً در جنگ بوده باشد را در 
اختیار ندارند. این سخنان در حقیقت کنایه‌ای به مقامات نظامی 
و امنیتی پکن اســت که بارها ایالات‌متحده را به لشکرکشی به 
اقصــا نقاط دنیا متهم کرده‌اند و ســعی می کنند از این طریق با 
پیوستن به اردوگاه روســیه و کره‌شمالی یک اتحاد مشخص را 

علیه واشنگتن به تصویر بکشند. 
آنچه در مورد مســائل اقتصادی باید مــورد نظر قرار بگیرد 
این است که اصولًاً برای چینی ها همچنین برای ایالات متحده 
مهم تر از هر چیز تجارت دوجانبه است. هر دو کشور می کوشند 
که سطح نزاع را تا جایی که می توانند در این محور کاهش دهند 
تا به تجارت دو طرف خلل وارد نشود. در این راستا چندی پیش 
جانت یلــن، وزیر خزانه‌داری ایالات متحده به چین ســفر کرد 
و در آنجا علاوه بر دیدار با همتای چینی خود بر ســر مســائل 
مربوط به تجارت دوجانبه همچنین سازوکارهای گمرکی میان 

دو طرف مذاکره کرد. در نهایت دو طرف به این نتیجه رســیدند 
که باید جلســات و دیدارهای خود را درخصوص تجارت پکن 
و واشــنگتن ادامه دهند و قرار بر ادامه روند گفت‌وگوها شــد. 
اگرچه مذاکــره دو غول اقتصادی در مورد مســائل تجاری از 
گذشــته تاکنون هم به صورت یک روال مشــخص ادامه داشته 
است اما باید توجه داشت که در این راستا اساساًً ایالات متحده 
یک نگاه متفاوت تری به پکن دارد. در این راستا روز چهارشنبه 
روزنامه وال‌اســتریت ژورنال نوشــت که ایالات‌متحده درحال 
آماده ســازی تحریم هایی با هدف قطع ارتباط برخی بانک های 
چینی از شبکه مالی بین‌المللی است. وال استریت ژورنال این 

ســوال را مطرح کرده که »با توجه به اینکه قرار اســت، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده به چین ســفر کند، آیا 
این تهدید مالی به تجارت چین و روســیه آســیب خواهد زد یا 
خیر؟« پاسخ به این ســوال را باید در انتقادهای اخیر آمریکا از 
چین جســت‌وجو کرد؛ به گونه‌ای که بلینکن از حمایت چین از 
صنایع دفاعی روسیه انتقاد کرده و گفته است که پکن از طریق 
تامین قطعات حیاتی برای تسلیحات عامل اصلی جنگ مسکو 
در اوکراین بوده اســت. در هفته‌های اخیــر مقامات آمریکایی 
فشار بر چین را تشدید کرده‌اند و به واشنگتن نیز هشدار داده‌اند 
کــه آماده اقدام علیه موسســات مالی چینی باشــد که تجارت 
کالاهای با کاربردهای غیرنظامی و نظامی را تسهیل می کنند. 
مقامات آمریکایی معتقدند که هدف قرار دادن بانک های چین 
با تحریم ها، گزینه تشــدیدکننده در صورتی است که اقدامات 
دیپلماتیک نتواند پکن را بــرای محدود کردن صادرات متقاعد 
کند. توجه داشته باشــید که قطع دسترسی بانک ها به دلار که 
بیشترین ارز مورد اســتفاده در تجارت جهانی است، اغلب به 
 عنوان آخرین راه حل انتخاب می شود؛ چراکه چنین تحریم هایی 
اغلب بانک ها را مجبور به ورشکستگی می کنند و بر مشتریان 
آنها تاثیر می گذارند و به همین دلیل است که اگر اقدام آمریکا در 
تحریم بانک‌های چین صحت داشته باشد و در نهایت اجرایی 
شــود، می تواند پکن را با مشکلات زیادی در بازارهای جهانی 

روبه‌رو کند.
 
 Wتیک‌تاک، چالش امنیتی

فــارغ از پرونده تایوان و مســائل مربوط بــه تهدید تجارت 
دوجانبه باید به این موضوع توجه داشت که یکی از جنجالی ترین 
محورهای سفر بلینکن به چین، گفت‌وگوی وی با مقامات پکن 
بر سر اپلیکیشن تیک تاک است که به  نوعی باعث شده، افکار 
عمومی ایالات متحده زیر ذره بین پکن قرار بگیرد. توجه داشته 
باشــید که تیک تاک صرفاًً در خاک آمریکا بیش از 150 میلیون 
کاربــر دارد و به  نوعی باید آن را یکی از ابزارهای تاثیرگذاری در 
جامعه آمریکا دانســت. بســیاری از مقامات سیاسی و امنیتی 

ایالات متحده این اپلیکیشن را نوعی ابزار نفوذ نرم چین در خاک 
آمریکا قلمداد می کننــد و برخی‌ از دموکرات‌ها هم معتقدند که 
تیک تــاک در حقیقت به بلندگوی حزب کمونیســت چین در 
ایالات متحده تبدیل شده است. همین موضوع حالا باعث شده 
تا قانونگذاران در ایالات‌متحده شمشــیر را برای این اپلیکیشن 
از رو ببندند. به‌ عنوان مثال حدود یک سال پیش ایالت مونتانا 
عرضه اپلیکیشــن تیک تاک در این ایالت را برای فروشگاه های 
برنامه گوگل و اپل ممنوع کرد اما هیچ گونه جریمه برای افرادی 
که از این اپلیکیشن ویدئویی استفاده می کنند، وضع نکرد. این 
ممنوعیت از اول ژانویه سال ۲۰۲۴ به اجرا گذاشته شد که البته 
با چالش های حقوقی مواجه است. تیک تاک 
که متعلق به شرکت چینی »بایت دنس« است 
پیــش از این بیانیه‌ای را منتشــر و اعلام کرده 
بود که قانون جدید با ممنوع کردن تیک تاک، 
حقوق متمــم اول مردم مونتانا را نقض خواهد 
کــرد. طبق بررســی مرکز تحقیقاتــی پیو ۶۷ 
درصد از نوجوانان آمریکایی در سن ۱۳ تا ۱۷ 
سال از تیک تاک استفاده می کنند و ۱۶ درصد 
از همه نوجوانــان می گویند تقریباًً به طور دائم 
از این اپلیکیشن اســتفاده می کنند. تیک تاک 
اعلام کرده اســت که اکثر کاربرانش بالای ۱۸ 
سال سن دارند اما در نهایت حالا کار به جایی 
رسیده که تمام قانونگذاران ایالات متحده علیه 
این اپلیکیشــن موضع گرفته‌اند. در این راستا 
روز چهارشــنبه و دقیقاًً در زمانی کــه بلینکن درحال عزیمت 
به چین بود، ســنای آمریکا به نفع قانونی رای داد که به شرکت 
چینی بایت دنس ۹ ماه تا یک سال، فرصت می‌دهد که تیک تاک 
را در آمریــکا واگذار کنــد، در غیر این صــورت با ممنوعیت 
عمومی استفاده از این اپلیکیشن ویدئویی روبه‌رو خواهد شد. 
این لایحه تحــت تاثیر نگرانی قانونگذاران آمریکایی از احتمال 
دسترســی چین به داده های شــهروندان آمریکا یا شنود از آنها 
در این اپلیکیشن، شــنبه هفته جاری توسط مجلس نمایندگان 
تصویب شــد و جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده که 
روز چهارشــنبه این قانون را امضا خواهد کــرد. مارکو روبیو، 
ســناتور جمهوری خواه ارشــد در کمیته اطلاعات در این باره 
گفت که »سال هاســت به حزب کمونیست چین اجازه داد‌ه‌ایم 
یکی از محبوب ترین اپلیکیشن ها در آمریکا را کنترل کند که به 
شکل خطرناکی کوته بینانه بود. قانون جدید، مالک چینی این 
اپلیکیشــن را ملزم به فــروش آن می کند که حرکت خوبی برای 
آمریکاســت«. در این خصوص کمپانی اََپل هفته گذشته اعلام 
کرد، پکن با اســتناد به نگرانی‌های امنیت ملی، دســتور داده تا 
اپلیکیشن های واتس آپ و تردز شرکت متا از فروشگاه اََپ اِِستور 
در چین برداشته شوند که این موضوع را باید یک تقابل بدانیم که 
برخی ها آن را »تقابل تیک تاکی« می خوانند؛ چراکه در این راستا 
هر وقت آمریکا یک قدم به جلو برمــی‌دارد، چینی‌ها هم یک 
قدم پیش می آیند! اگر به گذشــته بازگردیم، می بینیم که دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهــور وقت آمریکا در ســال ۲۰۲۰ تلاش کرده 
بود اپلیکیشــن های چینی »تیک تاک و وی‌چت« را در آمریکا 
مسدود کند اما دادگاه مانع اجرای دستور او شد اما حالا سنای 
آمریکا گامی قوی تر علیه چین برداشته است. براساس گزارش 
رویترز اگر کمپانــی بایت دنس )مالــک تیک تاک( حاضر به 
واگذاری این اپلیکیشن نشود، فروشگاه های برنامه اپل، گوگل 
و سایر فروشگاه های برنامه از نظر قانونی، قادر به فراهم کردن 
خدمات میزبانی وب به اپلیکیشن های تحت کنترل بایت دنس 
یا وب سایت تیک تاک نیستند و این یعنی تحمیل یک شکست 

بر چین.

ادامه تیتر یک
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تازه‌های ادبیات و هنرپنج‌شنبه 6 اردیبهشت1403 کافه

 مراسم بزرگداشــت حکمت‌الله ملاصالحی، استاد تمام دانشگاه 
تهران و مدرس مدعو دانشــگاه آتن عصر سه شــنبه ۴ اردیبهشت در 

سالن فردوسی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.

 Wفرزند برومند ایران
اولین ســخنران این مراســم ژاله آموزگار، پژوهش گر فرهنگ و 
زبان های باســتانی بود که در ابتدا گفت: »دلیل حضور امروز من در 
این مجلس از نوعی دیگر است و زیربنای عاطفی دارد. زمانی که از 
هر سو برای این نشست دعوت می شدم، فکر کردم اگر نپذیرم فرزندانم 
را رنجانده‌ام.« آموزگار با اشــاره به این که آشــنایی او با حکمت‌الله 
ملاصالحی به سال های دور بازمی گردد، افزود: »آن هایی که روزی و 
روزگاری دانشــجوی من بودند، می‌دانند که همیشه از آنجا که تلاش 
کرده‌ام معلم خوبی باشــم، مادرانه هم دوستشــان داشته‌ام. چون این 
نکته مثبتی برای من بوده اســت زیرا معتقدم اســتادی خویشکاری 
خویش را به نحو مطلوب انجام داده اســت که شــاگردانش از او هم 
جلوتر باشند. ملاصالحی دانشجوی جوان، با استعداد و با انگیزه‌ای 
بود. در دوره‌ای که مهمان ما بود با اشــتیاق تمام واحدها را گذراند. 
آن چه آموخته بود، آموزاند و خود هرگز از آموختن باز نایستاد. عشق 
به ایران و این ســرزمین عزیز در آثار او تجلی بیشتری یافت. مجد و 
بزرگی این ســرزمین کعبه آمال اوست. او سعی می کند، اندیشه های 
عمیــق فرهنگ ایــران را در آثارش بگنجاند. ملاصالحی عاشــقانه 
در جست‌وجوی ایرانی سترگ اســت. او فرزند برومند و صالح این 
ســرزمین است. آیا شما استادان این نســل چنین فرزندانی را به این 

سرزمین تحویل خواهید داد؟«

 Wملای صالح 
منوچهر صدوقی سها، محقق و پژوهش گر حوزۀ فلسفه و عرفان 
سخنران بعدی این مراســم گفت: به عقیدۀ من روزی که پدر و مادر 
آقای ملاصالحی این اســم و فامیل را برای ایشان گذاشتند، بی‌وجه 
نبوده اســت و اینکه فامیلی ایشــان ملاصالحی است به نوعی نشان 
دهنده این هم هست که ایشان واقعاًً یک ملای صالح هستند. درست 
اســت که ایشان باستان شناســی خوانده اما به نوعی مؤسس فلسفۀ 
باستان شناسی هستند. آقای دکتر صالحی در یونان درس خواندند و 

فلسفۀ اسلامی هم کمال ارتباط با فلسفه یونان را دارد.«

 Wپاسدار باستان‌شناسی 
کامیار عبدی، انسان شــناس ایرانــی و عضو هیأت علمی گروه 
باستان شناســی دانشگاه شهید بهشتی دیگر ســخنران این مراسم 
گفت: »اگر نگاهی به جامعه شناســی باستانی شناســی بیندازیم، 
می بینیم که سه دسته افراد وجود دارند. دستۀ اول افراد سیاهی لشکر 
هســتند که بود و نبودشان فرقی ندارد. دسته دوم افرادی هستند که 
فکر می کنند، مهم هستند اما نیستند. دسته سوم هم باستان شناسانی 
که واقعاًً مهم و تأثیرگذار هستند و هر روز نسل و تعدادشان کاهش 
می یابــد. افرادی مثل عزت‌الله نگهبان، یوســف مجیدزاده و آقای 
ملاصالحی که تعدادشــان هم انگشت شــمار است جزو دسته سوم 
هستند و گل سرسبد این دسته هم آقای ملاصالحی است. به خاطر 
اینکه ایشان علاوه بر باستان شناسی، شعر، ادبیات، فلسفه و فقه هم 
می‌دانند. به قول خود ایشان باستان‌شناسی، مادی ترین رشتۀ علوم 
انسانی است اما با این حال ایشان توجه دارند که باستان شناسی فقط 
توصیف مواد نیســت و باید وارد حوزه های دیگر هم شــد. بنابراین 
آقای ملاصالحی استاد بزرگی هســتند که اندیشه های مهمی را در 
نسل جوان و دانشــجو به وجود آوردند. بزرگ ترین خدمتشان هم 
پاسداری از باستان شناسی ایران بوده است. باستان شناسی تاکنون 
بارها تا لب پرتگاه رفته اما ایشان اجازه سقوط آن را ندادند. این استاد 
دانشگاه در پایان گفت: در این کشور خیلی ها باستان‌شناس هستند 
اما کیان باستان شناســی ندارند. آقای ملاصالحی این دغدغه و این 

افق بلند را در نگاه خودشان دارند.« 

 W شنونده پیام مام میهن 
همچنین اصغر دادبه، اســتاد فلســفۀ اسلامی و ادبیات عرفانی 
دانشــگاه علامه طباطبایی در این مراسم بزرگ‌داشت در ویدیویی که 
به این مراســم فرستاد، گفت: »آشنایی من با حکمت‌الله ملاصالحی 
بســیار دیرینه است. آشــنایی ما با هم کهن اســت. مام میهن ما در 

بســیاری از دوران ها، دلش خونین بــود و فرزندانش دل خونین او را 
التیام داده‌اند. یکی از این فرزندان حکمت‌الله ملاصالحی است. من 
اندکی فلســفه می‌دانم، او برای شنیدن پیام مام وطن بسیار آماده تر از 
کسانی است که با فلسفه آشنایی ندارند. من با آن که شیفتۀ شعر هستم 
اما می گویم بی فلسفه هرگز نمی توان زیست و در هیچ زمینه‌ای کاری 
جدید انجام داد. به‌ گمانم به نخســتین مسأله‌ای که ملاصالحی به آن 
توجه کرده، پیوســتن به تاریخ ایران است. تاریخ ایران پیوستگی دارد. 
اگر زبان ما ماند، اگر فرهنگ ما اســتمرار پیدا کرد، اگر دریافت ما از 
اسلام به گونه‌ای دیگر بود به دلیل پیوستگی تاریخ بود. آن همه کوشش 
برای توضیح تاریخ ایران برای تبیین این معناســت که بگوییم فلسفه 
هنر برای چیســت و چگونه به امروزمان مدد می‌رســاند. به نظر من 
تخت جمشید، خرد مجسم ایرانی است. روح حکمت ایرانی در تخت 
جمشــید حاضر اســت. پیام مام میهن به نیکی از سوی حکمت‌الله 
ملاصالحی شنیده شده اســت و او به مدد فلسفه، باستان شناسی را 

تبیین می کند.«

 Wیکانگی در اندیشه، گفتار و کردار 
مهــدی اصل زعیــم، دانش‌آموختۀ جامعه‌شناســی هــم در این 
کادمیک مــا آدم‌ها به لحاظ  بزرگداشــت گفت: »در فضاهای غیرآ
ســاختاری به گونه‌ای می‌اندیشــیم، به گونه‌ای دیگر بر زبان جاری 
می‌کنیم و به گونه‌ای دیگر رفتار می‌کنیم. آن‌چه در حکمت ملاصالحی 
دیدم، آن‌گونه زیســته است که می‌اندیشــیده و این سه رکن همه در 
کردار، اندیشــه و گفتار او مشهود بوده است. ملاصالحی به حقیقت 
معتقد است. وقتی حقیقتی را کشــف می‌کند، بیان می‌کند. نگاه او 
به ایران قابل توجه اســت. دقیقاً ویژگی هولوگرامیک دارد. او فریاد 
رسای همه ایران‌دوستان اســت. او دیندار متساهل است. دین او به 
آزادگی و انسانیت گره خورده است. او فریاد رسای انسان ایرانی است 

برای شرافتمندانه زیستن.«

 Wپیوند باستان‌شناسی و فلسفه 
سیدمحمدرضا بهشتی، دانشــیار گروه فلسفه دانشگاه تهران نیز 
در این مراســم گفت: »بنده با آقای ملاصالحی در طول ســال هایی 
که در دانشــگاه تهران تدریس می کردند، همکار بودم. ایشان فردی 
دارای علم و فضل و تواضع هســتند. البته مــا هر کدام در یک گروه 
متفاوت بودیم و این تقســیم بندی گروه ها باعث شده بود تا مراودات 
خوبی شکل نگیرد اما بنده و ایشان مراودات بسیاری داشتیم. نکته‌ای 
که من در این جلسه می خواهم بگویم این است که باید به نسبت میان 
باستان شناســی و ســایر حوزه های فرهنگ مثل فلسفه توجه شود. 
واژۀ باستان شناســی ما برای معادل انگلیسی Archaeology است و 
در زبان یونانی معادل آرخه یولوژی که معنای آن می شــود، کسی که 
دربارۀ آرخه لوگوس )لفظ/ کلام( می گوید و ســرآغاز فلسفه یونان، 
آرخه بوده است. معنی آرخه هم یعنی مبدا، نقطۀ آغاز و از نقطه‌ای سر 
برآوردن است. پس همان طور که می بینیم، پیوند عمیقی میان فلسفه 
و باستان شناســی از همان ابتدا وجود داشته است. ارسطو در کتاب 
مابعدالطبیعه خود دربارۀ نســبت میان آرخه و آیتیون )علت( سخن 
گفته و بیان کرده که اساســاًً همه دانش ها در پی این هستند که آرخه 
و آیتیون چیزها را بدانند و این غایت علم اســت. از طرفی هر آیتیونی 
آرخه اســت اما هر آرخه‌ای آیتیون نیست. سوالی که در این جا مطرح 
می شود این است که آیا ما در تمام دانش ها برای مان علت یابی علمی 
و فلســفی مقدور اســت؟ خیر. چون اگر چنین باشد آن وقت برای 
بســیاری از علوم اطلاق نام علم دشــوار می شود. هانس بلومنبرگ، 
فیلسوف آلمانی معتقد است ما شاید نتوانیم همه جا علت را پیدا کنیم 
در این صورت باید دربارۀ مقتضییات موجود علم موجود، کاوش کنیم 
که خود این هم علم اســت. مراد من از بیان این موضوعات این است 
که باید روی مبانی نظری تعمق بیشتر و تبادل نظر فعال بین رشته های 
فلسفه و رشته های دیگر صورت بگیرد. چون برای هر دو رشته مفید 
است. بنده این دغدغه را در نگاه و افق بلند آقای ملاصالحی دیدم.«

 Wمبارزه با نااهلان فرهنگی 
محمداسماعیل اســماعیلی‌جلودار، عضو هیأت علمی دانشگاه 
تهران در ادامه این مراســم گفت: »تا اینجــا همه درباره مقام علمی، 
عرفانــی و اجتماعی ملاصالحی حرف زدند. بنــده می خواهم کمی 
دربارۀ خصایص ایشــان ســخن بگویم، بنده از دوران لیسانس یعنی 

سال ۱۳۷۱ تاکنون همکار و همراه ایشان بودم. شناخت ما از معلمان 
باستان شناســی از دریچه های مختلفی شــکل می گیرد. کلام دکتر 
ملاصالحی بسیار سحرانگیز، نافذ، جذاب و با محبت است. به روز 
بودن و تسلط شأن در موضوعات مختلف یکی دیگر از خصوصیت های 
خوب ایشــان است. ایشــان شاگرد اساتیدی مثل ســیمین دانشور، 
ژاله آموزگار و یوســف مجیدزاده بودند و فلسفۀ باستان‌شناسی را در 
یونان خواندند. ابتدا که ایشــان در دانشگاه برای تدریس حاضر شد 
شــیوۀ تدریس شــان کمی عجیب و غریب بود اما بعد از مدتی همۀ 
دانشــجویان با ایشان انس پیدا کردند. انس آقای ملاصالحی با دین، 
کلام و قرآن باورنکردنی اســت. ایشان باستان شناسی قرآن را با یک 
نگاه متفاوت سر کلاس های شان آموزش می‌دادند. از نظر اخلاقی و 
روحیۀ دانشگاهی ایشان بی نظیر و در محیط کاری بسیار اخلاق مدار 
هستند. ما در نیمۀ سوم باستان شناسی شاهد مبارزۀ ایشان با مسئولان 
فرهنگی کم دانش بودیم. استاد ملاصالحی بدون درنگ در مقام یک 
بزرگ مرد ایســتادگی و با عاملان نابودی باستان شناســی در آن زمان 
مبارزه کرد. هر چند غم و رنج این ماجرا به جسم شــان آسیب زد اما 
توانستند با صدای بلند نااهلان فرهنگی را رسوا کنند. همراهی آقای 
ملاصالحی با اساتید علوم انسانی با افرادی مثل سیدجواد طباطبایی 
و تبادل علمی با این افراد ارمغان دیگری از زندگی شان است. به دلیل 
همۀ چیزهایی که مطرح کردم، بنده بسیار خوشحالم که امروز ایشان 
مــورد تقدیر قرار گرفتند و از طرف انجمن علمی باستان شناســی از 

برگزارکنندگان تشکر می کنم.

 W معلمی تیزبین و ریزبین 
آتوسا مؤمنی، سرپرست مرکز مطالعات میراث ناملموس سخنران 
دیگر این مراســم گفــت: »در وصف دکتر ملاصالحی ســخن گفتن 
بســیار سخت است. من در این مراسم فقط می توانم مثل یک شاگرد 
کم بضاعت نقطه‌ای از دریای علم و صبوری ایشان را بیان کنم و خدا 
را شاکرم که توانسته‌ام ردای شاگردی ملاصالحی را به تن کنم. درست 
است هر چیزی که یاد گرفتم، نتوانستم به صورت تمام و کمال حفظ 
کنم اما ایشان حس پاسداری از هویت ملت را در من قرار داد. ایشان 
نه تنها معلمی ریزبین و تزبین بلکه یک معلم سخت گیر هم هستند. 
نگاه پدرانه به شاگردان شان داشتند و به همۀ ما درس اخلاق، انسانیت 
و شرافت دارند. کلام گرم و شیوای ایشان هرگز رنگ نمی باخت حتی 
وقتــی که عصبانی بودند. علاوه بر ایــن آقای ملاصالحی باورمندی 
هوشمندانه به هستی را به ما یاد دادند. ایشان همیشه سپر بلای ما در 
برابــر اتفاقات بودند و همواره ما را زیر چتر حمایت خود قرار دادند. 
در اینجا لازم اســت که از همسرشان هم بابت اینکه همیشه درِِ منزل 

پرمهر خود را به روی شاگردان ملاصالحی باز می کرد، تشکر کنم.«

 W زبان و بیان شیوا 
مهرداد ملک‌زاده، باستان شناس و پژوهش گر در این مراسم گفت: 
»سخن گفتن فی‌البداهه دربارۀ آقای ملاصالحی بسیار سخت است 
چون نمی شود، حق مطلب را به خوبی ادا کرد. نزدیک ۱۰ سال پیش 
وقتی نشــان دکتر نگهبان را به ایشان تقدیم کردیم در آن جلسه گفتم 
ایشــان چه مقامی نزد اندیشه و صاحبان تفکر دارند. ویتگنشتاین در 
یکی از کتاب هایش گفته، فلسفه بحث الفاظ است و آقای ملاصالحی 
و شیوۀ سخن گفتنشان هم مظهری از همین گفته ویتگنشتاین است. 
البته من هیچ وقت افتخار شاگردی رسمی آقای ملاصالحی را نداشتم 
اما زمانی که در فرهنگستان نزد ایشان بودم بسیار از شیوه اندیشه شان 
آموختم. حکمت ملاصالحی زبان و بیان بسیار قوی دارد. درست مثل 

چیزی که ویتگنشتاین درباره فلسفه گفته است.«
حمیدرضا ولی پور، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی هم 
در ادامه این مراســم گفت: »به عقید« من مهم ترین کاری که ایشان 
کردند، ایجاد پیوند فلســفه و باستان شناسی اســت. خیلی از مردم 
دربارۀ باستان شناسی یک نوع نگاه ایندیانا جونزی دارند. ما هم وقتی 
در دهۀ 60 وارد دانشگاه و شاگرد ایشان شدیم با چنین تصویری درس 
خواندن را آغاز کردیم ولی با استادی مواجه شدیم که از جنس و سنخ 

دیگری صحبت می کرد. او ما را به اندیشه و فکر کردن وا داشت.«
در این مراسم مصطفی ده‌پهلوان، رییس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی 
و گردشــگری با اهدای لوح تقدیری از خدمات شایسته و تأثیرگذار 
حکمت‌الله ملاصالحی در عرصۀ باستان‌شناســی و میراث‌فرهنگی 

ایران‌ قدردانی کرد.

بزرگداشت حکمت‌الله ملاصالحی در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

پاسدار باستان‌شناسی

گزارش

محقق واقعی 
 سخنرانی انشاءالله رحمتی

در بزرگداشت حکمت‌الله ملاصالحی

من هیچ وقت شاگرد مستقیم آقای ملاصالحی نبوده‌ام 
اما در مراسم امروز تعاریفی که بقیه راجع به ایشان داشتند 
برایم بســیار جالب بود. به همین دلیل فکر می کنم خیلی 
صلاحیــت صحبت دربارۀ ایشــان را نــدارم. وجود آقای 
ملاصالحی غیر از همۀ مواردی که مطرح شــد یک مورد 
مهم تــر هم دارد و آن هم این که ایشــان یک محقق واقعی 
هســتند. البته منظور من از محقق در این جا شخصی که 
تحقیق می کند، نیســت بلکه منظورم متحقق به حقیقت 
شدن است. ســهروردی در یکی از رساله هایش می‌گوید، 
کسانی که به آسمان نگاه می کنند، سه دسته هستند. دستۀ 
اول، افراد عوام هســتند که با سر به آسمان نگاه می‌کنند. 
دستۀ دوم، کسانی هســتند که با دیده تخصص به آسمان 
می نگرند، مثل منجمان. دســتۀ ســوم، کســانی هستند 
که آسمان را به چشــم محقق )متحقق به حقیقت شدن( 
می بینند. آقای ملاصالحی از این منظر جزو دســتۀ ســوم 
است. محققانی امثال آقای ملاصالحی در دنیای امروز ما 
کبریت احمر و کیمیا هســتند که به راحتی هم قابل دیده 

شدن نیستند.

وقتــی در قرآن نگاه می کنیم، می بینیــم دربارۀ عبرت از 
گذشتگان بسیار صحبت شده اســت. ممکن است برخی 
عبرت را به معنــای پند گرفتن بدانند اما برخی هم عبرت را 
به معنی عبور از وجه مجهــول به معلوم می‌دانند که به نظر 
می‌رسد، ســلوک آقای ملاصالحی هم از این جنس است. 
متأســفانه در فضای دانشــگاهی امروز ما فقط متخصص 
تربیــت کردیم، نه محقق به معنایی کــه گفتم. این درحالی 
است که ما به غیر از متخصص به الگوهایی نیاز داریم که از 
آنها یاد بگیریم و داشته هایشــان به درد انسان امروز بخورد. 
زمانی که آقای ملاصالحی بیمار بودند، بنده هرازگاهی سراغ 
ایشــان را می گرفتم و این اولین بــار بود که یک بیمار خیلی 
پرشــور دربارۀ بیماری‌اش حرف می‌زد و مثل همه بیمارها 
شکایت از درد و بیماری نمی کرد. انگار ایشان همان عبوریی 

که پیش از این اشاره کردم را نسبت به بیماری هم داشتند.
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رئیس سازمان صدا‌وسیما ضمن ارائه توضیحاتی درباره وضعیت 
نظارت ســاترا بر محتوا و فرآیندهای اقتصادی شبکه نمایش خانگی 

از پیگیری هــا در زمینه جلوگیری از تخلفات احتمالی محتوایی 
در تولیدات سکوها به کمک آیین نامه ها و قوانین تکمیلی 

خبــر داد و گفت: ســاترا درحال بررســی و ارزیابی 
وضعیت اقتصــاد حوزه نمایش خانگی اســت.  به 
دنبال جنجالی که چنــد روز پیش درباره گفته های 
مدیران یکــی از پلتفرم ها درباره هزینه ســاخت هر 

قسمت از سریال های شبکه خانگی به پا شد، پیمان 
جبلی روز گذشــته این اظهارات را مطرح کرد. ســه روز 

پیش »محمدحســن شانه‌ساززاده«، موســس گروه »شاتل« و 
نایب‌رئیس هیات مدیره »نماوا« با حضور در یک لایو اینســتاگرامی 
گفت: »هزینه ســاخت ارزان ترین ســریال در نماوا ۳ میلیارد تومان 

است. برای هر قسمت از ســریال »سووشون« ساخته نرگس آبیار 
که به زودی منتشــر می شود ۸ میلیارد تومان هزینه شده است«. این 
اظهارات حالا با واکنش رئیس ســازمان صدا‌وســیما روبه‌رو 
شده و او تاکید کرده که ســاترا به این مباحث هم ورود 
خواهد کرد و درحال بررســی چنیــن پرداخت هایی 
اســت. رئیس صدا‌وسیما روز گذشــته در حاشیه 
جلسه هیات دولت در پاسخ به پرسش خبرنگاران 
مبنی بر برخی حواشــی و اظهارات مطرح شده در 
روزهای اخیر پیرامون وضعیت پرداخت ها در حوزه 
نمایش خانگی اظهار کرد: »به طور کلی تنظیم گری در 
این حوزه شــامل اقتصاد و وضعیت مالــی پروژه های تولیدی 
هم می شــود. سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر علاوه‌ بر 
وظیفه نظارت بر محتوای تولیدات نمایش خانگی، وظیفه تنظیم گری 

و نظــارت بر فرآیندهای اقتصادی این حــوزه را نیز بر عهده دارد«. 
رئیس سازمان صداوســیما با اشاره به اینکه فرآیندهای اقتصادی در 
حوزه نمایش خانگی باید به‌ گونه‌ای باشد که فعالان خرد در این حوزه 
هم بتوانند فعالیت کنند، گفت: »ســاترا درحال بررسی این موضوع 
است و نتایج بررسی های ساترا و برنامه هایش جهت اقدام لازم، ارائه 
خواهد شد«. جبلی همچنین درباره نحوه نظارت بر محتوای تولیدات 
نمایش خانگی عنوان کرد: »با ریل گذاری قانونی درســتی که انجام 
شده، سازمان صداوسیما از طریق ساترا موظف به نظارت بر محتوای 
صــوت و تصویر فراگیر در فضای مجــازی در حوزه نمایش خانگی 
اســت و فضای همکاری و تعامل نســبتاًً خوبی بین تهیه کنندگان،  
ســکوها و ساترا وجود دارد«. وی تاکید کرد که البته برای جلوگیری 
از تخلفات احتمالی باید آیین نامه‌ها و قوانین تکمیلی به کمک حوزه 

تنظیم گری بیایند و پیگیری‌ها در این زمینه ادامه دارد.

این روزها در تماشاخانه ملک تهران روی صحنه هستم با اجرای 
پروژه نمایشی موســیقایی »و تو هم برنگشتی« به کارگردانی مهیار 
علیزاده؛ پروژه‌ای که علاوه بر نویسندگی اثر، افتخار حضور در کنار 
هنرمندان ارزنده پروژه به  عنوان بازیگر را نیز پیدا کرده‌ام. سوژه اصلی 
این پروژه »آلزایمر« و فراموشــی است؛ موضوعی که مهیار علیزاده 
ســه ســال پیش ایده‌اش را با من مطرح کرد و گفت: مایل اســت، 
پروژه‌ای را با این مضمون و محتوا به ســرانجام برساند. مسیری که 
بعــد از ارائه طرح، روی آن تمرکز زیادی داشــتم تا بتوانم این بار در 
قالبــی متفاوت مانند »فیلم کوتاه« یا»فیلم بلند« به تجربه متفاوتی 
برســم. خیلی هم درباره این موضوع فکر کردم اما از پس عبور این 
تفکرات بود که به ذهنم رسید چرا این سوژه را در قاب صحنه تجربه 
نکنیم؟ پرسشــی که پاســخ به آن نمایش نامه‌ای شد به نام »و تو هم 

برنگشتی« با محوریت »فراموشی«.
در ابتدای نگارش متن، رویکردی که برای شکل  گرفتن نمایش 
به ذهنم رسید، مواجهه شخصیت مورد نظر نمایش‌نامه با مقوله‌ای به 
نام »آلزایمر« و ســیر خاطرات و اندیشه او در دوران بیماری با خود 
و دوران کودکی‌اش بود. مســیری رویاگونه که انگار یک بازگشــت 
به خود اســت. مسیری که خود می تواند، شروع کننده داستانی باشد 
که برایم جذاب بود. حضور در پروســه‌ای که مهیار علیزاده به  عنوان 
ایده پرداز، آهنگســاز و کارگردان این پروژه با همراهی فرزین محدث 
نقش بســیار موثری برای تکامل در نگارش ایفا کردند و اگر نبودند 
شاید این متن به سرانجام نمی‌رسید. جالب این که مهیار علیزاده هم 
از همان ابتدا گفت، می خواهد نقش اصلی پروژه را بر عهده اســتاد 
شــمس لنگرودی بگذارد و این کار من را ســخت کرد چون شمس 
لنگرودی یکی از مهم ترین شــاعران زندگی من است و من همیشه 
و همیشــه آرزو داشــتم در کنار او حضور داشــته باشم و چه خوب 
که ایشــان پذیرفت تا ما در کنار این شــاعر ارزنده، زیســت در کنار 
هنرمندی را تجربه کنیم که یکی از مهم ترین و موثرترین شــاعران و 
پژوهشــگران عرصه ادبیات معاصر ایران اســت. مسیری که ایشان 
در طول پروســه نگارش متن و تمرین با فراغ بال از هیچ حمایت و 

راهنمایی دریغ نکرده و بهترین همراه بود. البته محتوای نمایش نامه 
دربرگیرنده فضایی اســت که اصلًاً ربطی به زندگی شــخصی استاد 
ندارد اما این هنرمنــد به قدری برای ادبیات ایران اهمیت دارد که ما 

می خواستیم ایشان ایفاگر نقش اصلی باشند. 
نکته دیگری که لازم می‌دانم درباره پروژه »و تو هم برنگشــتی« 
به آن اشاره داشته باشم، فضای نمایش است؛ مسیری که هم بنده و 
هم مهیار علیزاده نمی خواســتیم در مسیر یک ارائه واقع گرایانه پیش 
روی مخاطبان قرار بگیرد. »و تو هم برنگشــتی« یک عاشقانه آرام 
است و تجربه تماشــای فرآیند حضور انسان امروزی در یک دنیای 
غیرواقعی بوده که مدام در آن سیروسفر می کند، فرآیندی که موجب 
ظهور و بروز ایده های متفاوتی شــد اما در مشورت با فرزین محدث 
که در کنار بازیگری به  عنوان مشاور هم همراه ما بود، مدام تغییر کرد. 
او با نگاه خلاقانه خود، ذهن ما را پرورش می‌داد که ایده های ذهنی 

و متنی خود را چگونه روی صحنه اجرایی کنیم. 

به هر ترتیب آنچه به ‌عنوان نویســنده پروژه »و تو هم برنگشتی« 
تجربه کردم، زیســت در فضای بسیار ارزشمندی بود که بسیاری از 
دیالوگ ها و اتفاقاتش برخاسته از زندگی شخصی و ارتباطاتم با افراد 
مختلف بود. این کار برای من و مهیار علیزاده یک تم شــخصی دارد 
که شــاید لحظه لحظه آن را تجربه و برایمان پرسش هایی ایجاد کرده 
بود؛ پرسش هایی که تلاش کردیم آنها را روی صحنه صادقانه مطرح 
کنیم و بسیار خوشحالم این زیست فرهنگی روی صحنه با کلیدواژه 
»فراموشــی« که برای من به واســطه قرار گرفتن در کنار هنرمندان 
ارزشمند این گروه اجرایی، هم به‌ عنوان بازیگر و هم به‌ عنوان خواننده 
افتخار بزرگی را رقم زد؛ پروژه‌ای که توانســته تاکنون مورد رضایت 
مخاطبان هم قرار بگیرد. مسیری که کاش در آینده نیز ادامه پیدا بکند 
و هنرمندان جوان بتوانند در کنار انسان های باتجربه بیشتر بیاموزند 
چون این اتفاق انگیزه آنها را بــرای حضور موثر و کارهای خلاقانه 

بیشتر می کند.

و تو هم برنگشتی تجربه تماشای فرآیند حضور انسان امروزی در یک دنیای غیرواقعی است

به دنبال جنجال های این چند روزه، پیمان جبلی از بررسی پرداخت ها در شبکه خانگی خبر داد

یک عاشقانه آرام

ورود ساترا به اقتصاد شبکه خانگی

فیلم »پیکاپ« هم‌اکنون در گرجســتان فیلمبرداری می‌شود 
و اســتودیوی آمازون تایید کرده اســت کــه چندین نفر حین 
فیلمبرداری سکانس دوم آن آسیب دیده‌اند. یک کامیون دچار 
نقص فنی شد و به طور غیر منتظره‌ای با یک خودرو تصادف 
کــرد. ادی مورفی، کیــک پالمر و پیت دیویدســون در فیلم 
)پیکاپ( بازی می کنند؛ به گزارش آسوشیتدپرس هیچ یک از 

این ۳ نفر در زمان وقوع حادثه سر صحنه نبودند.

آل پاچینو و دن اســتیونز در فیلم ترسناکی درباره جن‌گیری با 
عنــوان »آیین« به کارگردانی دیوید میدل با یکدیگر همکاری 
می‌کنند. این فیلم براســاس یک داســتان واقعی و درباره ۲ 
کشــیش اســت؛ یکی از آنها ایمان خود را زیر ســوال برده و 
دیگری )پاچینو( درحال حسابرســی با گذشته پردردسر خود 
است. آنها باید یک زن جوان تسخیر شده را در مجموعه‌ای از 

حوادث خطرناک نجات دهند.

پنجاه‌وهشتمین جشنواره کارلووی‌واری با بزرگداشت فرانتس 
کافکا و با نمایــش اقتباس های ســینمایی از آثار وی برگزار 
می شــود. جشنواره چک برای گرامیداشــت فرانتس کافکا، 
نویسنده شهیر در صدمین ســالگرد درگذشت وی، فیلم های 
اقتباسی از آثار او که توسط اورسن ولز، مارتین اسکورسیزی، 
فدریکو فلینی و اســتیون سودربرگ ساخته شده را به نمایش 

می گذارد. 

بزرگداشت کافکا در کارلووی واریبازی آل پاچینو در فیلم ترسناکتصادف در فیلم ادی مورفی 

گزارش سینمای ایران

مستی مست عشق
مولانا در اولین روز اکران رکوردشکنی کرد

این فیلــم در اولین روز اکران خود فروش چهار میلیاردی 
را رد کرد. چراکه تماشــاگرانی که مشــتاق تماشای این فیلم 
بودنــد، پیش از اکران بلیت هــای آن را پیش خرید کردند. در 
واقع یک روز مانده به اکران فیلم سینمایی »مست عشق« 24 
هزار بلیت برای آن فروخته شده و فروش آن از 2 میلیارد و 200 
میلیون تومان هم فراتر رفت. »مســت عشق« به کارگردانی 
حســن فتحی با بازی پارســا پیروزفر و شــهاب حسینی با 
حواشــی زیادی ساخته شد و هفته گذشته هم با وجود اعلام 
قبلی روی پرده نرفت. حالا اســتقبال از تماشای این فیلم در 

روزهای ابتدایی اکران کم سابقه است.
فرهاد توحیــدی، فیلمنامه‌نویس »مســت عشــق« از 
همکاری با »حســن فتحی« در این پروژه و مراحل نگارش 
اثر گفت و از مخاطبان فیلم خواست تا اگر فیلم را پسندیدند، 

دیدن آن را به دیگران پیشنهاد دهند.
 توحیدی گفت: »داستان شــمس و مولانا در سال‌های 
قبل بنا بود برای ساخت یک سریال تلویزیونی نگارش شود و 
مقدمات آن فراهم شده بود اما چون نگاه تلویزیون حاکم بود 
نتوانســتم با آن موقعیت کنار بیایم. زمانی که با حسن فتحی 
برای کار دیگــری به ترکیه رفته بودیم، زمینه را برای پرداختن 
به این طرح مســاعد دیدیم... تولید پروژه شمس و مولانا را 
مطرح کردیم و اســتقبال زیادی از ایده اولیه »مست عشق« 

صورت گرفت«.
توحیدی با اشــاره به تلاش‌هایی برای رسیدن به بهترین 
فیلمنامه برای این ایده ادامه داد: »بین طرح هایی که داشــتیم 
این طرح هفتمین نسخه‌ای بود که به آن رسیدیم. در ادامه بقیه 
طرح را براساس چارچوب همان طرح ادامه دادیم تا به نسخه 
نهایی برسیم و فیلمنامه فعلی »مست عشق« نسخه یازدهمی 

بود که در نهایت به آن رسیدیم«.
او در پاســخ به این سوال که نسخه نهایی اثر تا چه حد به 
ایده اولیه نزدیک است و توانســته به موفقیت برسد؟ گفت: 
»تماشاگران باید پاسخ این پرسش را بیان کنند. ما تلاش خود 
را در این راســتا انجام دادیم. پیشــنهاد می‌کنم اگر مخاطبان 
فیلم چیزی در آن دیدند، دیدن »مســت عشق« را به دیگران 

پیشنهاد کنند«.
ایــن فیلمنامه نویس درباره همکاری با حســن فتحی به 
خبرنگار صبا گفــت: »قبلًاً با آقای فتحــی همکاری کرده 
بــودم... خیلی با هم تفاهم فکری داریم و خیلی خوب با هم 
کار می کنیم. این همکاری به خصوص برای من لذت بخش تر 
از همکاری گذشــته بود. من و آقای فتحــی به این موضوع 
علاقه ویژه‌ای داشــتیم. در این پروژه به صورت مداوم 5، 6 

سال با هم کار کردیم و من از کار با او لذت بردم«.
سه شنبه شب در آغاز اکران خصوصی فیلم »مست عشق« 
در رزمــال که در غیاب کارگردان و بازیگران فیلم و با حضور 
چهره هایــی چون بهمن فرمــان آرا، رضا کیانیــان، همایون 
اسعدیان، مازیار میری، نوید محمودی، هوشنگ گلمکانی، 
حامد عسگری و... برگزار شد، مهتا ملک‌زاده، مدیر سینما 
به حاضران خوشــامد گفت و در ادامه، فرهاد توحیدی پیش 
از شروع نمایش فیلم روی صحنه رفت و با خواندن غزلی از 
مولانا ]هر که او پســت و مست عشق نشد/ تا ابد در خمار 
خواهد بود[ ضمن اشاره به پرداخت مولانا به عشق به جمال، 
کمال و بالاترین مرتبه عشــق از نــگاه او، گفت: »اگر دیوان 
شــمس و مثنوی مولوی را مطالعه کنیــد، چکیده آن چیزی 
جز عشــق نخواهد بود. توحیدی به این نکته اشــاره کرد که 
تهیه کننده فیلم در ترکیه به ســر می برد و مشــغول انجام امور 

مربوط به نمایش عمومی فیلم در این کشور است«.
شهاب حسینی در نقش )شمس تبریزی(، پارسا پیروزفر 
در نقش )مولانا(، حســام منظور در نقش حسام‌‌الدین چلبی 
)همنشین و شاگرد مولانا(، ابراهیم چلیکول )اسکندر( هانده 
ارچل در نقش )کیمیاخاتون(، بنسو سورال در نقش )مریم(، 
ســلما ارگچ )همســر مولانا(، بوراک توزکوپــاران در نقش 
سلطان ولد )فرزند بزرگ مولانا(، هالیت ارگنچ ) پدر مولانا( 
و بوران کوزوم در نقش علأالدین )پســر مولانا( در »مست 

عشق« بازی کرده‌اند.

ساغر رجبی 
نویسنده و بازیگر نمایش موسیقایی »و تو هم برنگشتی«
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محسن هاشمی: نقش مردم در اســام قدرت‌محور با اسلام 
اخلاق‌محــور متفاوت اســت؛ در اســام اخلاق‌محور، نظر  
برای مردم ملاک اســت، تحمیل و اجباری در دین نیســت، 
نظر مردم در سرنوشت جامعه تعیین‌کننده است، اما در اسلام 
قدرت‌محور، نظر و برداشت و فتوای حاکم سرنوشت را تعیین 
می‌کند و مردم به‌ جای حق انتخاب، تکلیف اطاعت دارند. به 
نظر می‌رسد این دو گرایش، پایگاه‌های جدی در جامعه دارند.

عباس عبدی: امســال را باید ســال ضــرورت تغییر ریل 
سیاســت به ‌سوی عقلانیت و به سود مردم برای ایجاد امید 
تلقی كرد. امید محصول نقد گذشته و برنامه‌ریزی علمی و 
منطقی و قابل قبول برای آینده است و ربطی به تلقینات و 
تبلیغات توخالی و پوچ رســانه‌های رسمی ندارد كه همگی 
ناامیدكننده هستند. امسال را باید سال فرصت دانست كه 

استفاده نشود، تهدید می‌شود.

زهرا نژادبهرام: احســاس نابرابــری در وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی تصویر امید را در كشــور با ســایه روبه‌رو كرده، 
ایــن نابرابری در حقوق و روش رســیدگی به مطالبات قابل 
مشاهده است. اگر تا پیش از این فقط صاحبان سرمایه تمایل 
به مهاجرت داشــته‌اند اكنون این روند برای اقشار كم‌درآمد 
هم به وجود آمده است و حتی كارآفرینان نوین نیز در مسیر 

مهاجرت قرار گرفته‌اند.

صاحبان سرمایه در مسیر مهاجرتضرورت تغییر به عقلانیتنقش مردم در اسلام

ز سیراف وستای یزدان پرست
 ز عمان چو خََنْْجََست چون پیل مست
فردوسی

آدم وقتی به بندر سیراف می‌رسد، غم عالم بر دلش می بارد. چنان 
 که منوچهر آتشــی سروده است: »ســیراف در بنِِ آب/ در باغ های 

سرگردان مرجانی/ تاریخ بی قرار است/ در عمقِِ خاطره«.
شهری که در ســده های نخست پس از اسلام تا دوران متمادی، 
برجســته ترین بندر خلیج‌فارس بــود. جایی که مفاخر برخاســته 
از آن بی‌اندازه‌اند. شــاید ما تنها ناخدا ســلیمان سیرافی را بشناسیم 
که بســیارند. بندری که حالا از آن تمدن کهن، تنها گوردخمه های 
باســتانی‌اش مانده و مخروبه‌ای از مسجد جامعش که به حال خود 
رها شــده‌اند. قلعه‌ای هــم دارد با عمری بیش از 200 ســال، از آن 
خاندان نصوری که حالا قرار است به بوم گردی تبدیل شود. موزه‌ای 
 ،)David Whitehouse( هم دارد البته که خانه دیوید وایت هــاوس
ایران‌پژوه و باستان شناس انگلیسی طی ســال های 1345 تا 1352 
بوده است. کسی که به‌ همراه سارا جنینگز و کسان دیگر از دانشگاه 
کســفورد به کاوش در سیراف پرداختند و آن را »مرکز مهم تجارت  آ
دریایی« توصیف کرده که »کالاهای مورد نیاز خاورمیانه را از طریق 

هندوستان، چین، جنوب شرقی آسیا و شرق آفریقا تامین می کرد«.

ساحل سیراف اما حیرت‌انگیز است. وقتی به قلعه نصوری بروید 
و بر بلندای آن بایستید، افق آبی دریای پارس بی نظیر است. نمایی که 
شاید در هیچ جای دیگری از این پهنه نتوان مثل و مانندش را یافت. 
شــهری که در آن دو غذا مخصوص زمستان و سرما یا به قول خود 
سیرافی ها، روزهای بارانی است؛ هلیم ماهی - که در اینجا »پََلیل« یا 
»هََریسه« می نامندش - و »عصیده«  که نوعی حلواست، زیرا طبع 
همه شان به شدت گرم است. خرمای مردم سیراف بیشتر »خاصویی« 
است که از شــهر جََم می آید و از آن سس یا رُُبی می گیرند که نامش 
»دیش.« است. نوعی فرنی هم دارند که »مََهََلبیه« اسم دارد و البته 
شاید برایتان جالب باشد بدانید در جم و عسلویه، از آویشن، عسل 
ممتازی به دست می آید و حتی گفته می شود نام عسلویه هم از عسل 

آمده است.
بودِِ ســیراف فراوان است. باشــش اما اندک. بندری که زمانی 
پررونق تریــن دریای پــارس بود چنان‌ که نگارنــده گمنام »حدود 
العالم من‌المشرق الی‌المغرب« آن را »شهری بزرگ و گرم« وصف 
کرده که »هوایی درســت دارد و جای بازرگانی است و بارگاه پارس 
اســت«. اصطخری در »مســالک و ممالک« نیز درباره سیراف 
نوشته است: »در پارس فرضه بزرگ آن است شهری بزرگ از اعیان 
پارس و در آنجا کشت و کشــاورزی نباشد«. در »صورةالارض« 
اثر ابن حوقل آمده اســت: »از بزرگ ترین شهرهای اردشیر خوره 
ســیراف است که شهر پرجمعیتی اســت و مردم آن پول‌های گزاف 
در ســاختن بناها صرف می‌کنند. صادرات ســیراف شــامل اقلام 
کالایی اســت که از راه دریا به آنجا وارد شده‌اســت: عود، عنبر، 

جواهر، مروارید، صندل و همچنین مواد خوشــبوی دیگر. سیراف 
زمینــه مصرف این کالاها را در فارس و تمــام دنیا تامین می کند و 
بندری است که این اجناس در آنجا بارگیری می شود. اهالی سیراف 
ثروتمندترین مردم فارس شــمرده می شــوند، بعضی از آنها دارای 
سرمایه های 60 میلیون درهمی هستند که همه از راه تجارت دریایی 
کسب کرده‌اند. در شهرهای ساحلی و در سراسر دریا مردم سیراف 
شان خاصی دارند«. هم چنین به گواه حمزه بن حسن اصفهانی در 
»تاریخ ســنی الملوک‌الارض و الانبیاء«؛ »بندر سیراف به واسطه 
توجه پادشــاهان ساسانی به خلیج فارس و بنادر آن، در حدود قرن 
سوم میلادی پدید آمد. اردشیر بابکان، موسس سلسله ساسانی با 
هدف گســترش بازرگانی در خلیج فارس و مناطق مجاور و تامین 
امنیت پس کرانه های ایالت فارس به بنا یا تجدید بنای 11 شهر که 
عمدتاًً در سواحل جنوبی ایران و مناطق شمالی خلیج فارس بودند 

دست زد که یکی از آنها بندر سیراف بود«.
اما اکنون این بارگاه، خوابگاه شــده اســت. مســئولان دیروز و 
امــروز در خوابی عمیق فرو رفته‌اند. ظرفیت عظیم میراثی را به هیچ 
انگاشته‌اند و حتی در این سال ها، راه ساحلی‌اش را نه مثلًاً سنگ فرش 
که آسفالت کرده‌اند تا روند و روال فراموشی پیشینه‌ عظیم‌اش سرعت 
و شدت بگیرد. اما نســل جدید و جوان سیراف، روزی آن را از این 
خواب تاریخی بیدار و هشیار خواهند کرد، همان طور که آتشی گفته 
است: »سیراف روح آدمی است/ زنده است همان جا / و زنده است‌ 

همان گونه/ در شکل سنگوارگی خود/ و جان سنگواره‌ای خود«.
*تعبیر مولف حدودالعالم من‌‌المشرق الی‌المغرب درباره سیراف

»فائزه هاشمی«، بانوی شجاع، وارسته و سیاستمدار ایرانی 
اســت که کارنامه مدیریتی درخشانی از خود در حوزه ورزش 
زنان بر جای گذاشته و به عنوان نماینده تهران، ری، شمیرانات 
و اسلامشــهر در دوره پنجم مجلس شورای اسلامی فعالیت 
می کرد. وی دومین دختر مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی 
و از اعضــای بنیانگذار و شــورای مرکزی حــزب کارگزاران 

سازندگی ایران به شمار می آید.
فائزه هاشــمی که از مهر 1401 در بازداشت به سر می برد، 
برخی از اعضای ســازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در دیداری با او کــه چند روزی به مرخصی آمده بود، از 
استقامت و آزادی خواهی این بانوی آزاده خواه تجلیل کردند. در 
این دیدار که »فاطمه سعیدی«، نایب‌رئیس شورای مرکزی و 
»شهربانو امانی«، عضو شورای مرکزی حزب حضور داشتند، 
در ابتدا »کوروش دســت‎پاک«، رئیس شــورای این سازمان به 
بیان گزارشــی از فعالیت های تشکیلاتی ســازمان، برگزاری 
نخستین مجمع ملی سازمان جوانان و توضیحاتی درخصوص 
شرایط سیاسی و اجتماعی کشور پرداخت. هر یک از دختران 
حاضــر در جمع نیز به بیان مطالبات و دغدغه های حوزه زنان 
پرداختند. ازجمله مهم ترین مســائلی که دختران جوان عضو 
سازمان جوانان مطرح کردند این بود که عدم موفقیت زنان در 
مشارکت های سیاسی حتی با وجود احزابی که مدعی پیگیری 
و تحقــق حقوق زنان هســتند چیســت؟ و نهادهای حقوقی 
مربوط بــه زنان که در دولت و مجلــس در این حوزه فعالیت 
می کنند، نه تنها مدافعان حقیقی زنان هســتند، بلکه در برخی 

مواقع خود نیز مصوباتی در این حوزه دارند که وضع موجود را 
بیش از قبل برای زنان دشوار می سازد. سازمان جوانان به عنوان 
یک ســازمان جوان و با ظرفیت های سیاســی و تشــکیلاتی 
بســیاری که دارد چه اقداماتی در راســتای تغییر رویکرد این 
نهادها می تواند انجام دهد؟! از دیگر مسائلی که در این جلسه 
مطرح شد شرح سیاست های دولت در مقابله با نحوه پوشش 
زنان و دختران، به‌ویژه سیاست هایی که دانشگاه ها در راستای 
فشــار بر دختران دانشجو در پیش گرفته‌اند و مساله حجاب را 
به کمیته انضباطی، تعلیق آموزشــی، پرونده سازی اخلاقی و 
حتی اخراج کشانده‌اند. اعضای سازمان جوانان درخصوص 
مسئولیت اجتماعی و سیاسی فائزه هاشمی به عنوان یک چهره 
سیاسی اثرگذار در جامعه و به خصوص قشر زنان و دختران نیز 

تاکید کردند و مواضع و کنش سیاسی وی را در سال پیش‌رو که 
از منظر سیاسی و اجتماعی رویدادهای مهم را در خود جای 
داده است، در راهبری کنش حزب و جریان توسعه گرای کشور 
تعیین کننده دانست. فائزه هاشــمی نیز در ادامه جلسه ضمن 
شــرح وقایع داخل زندان و گسست و تشــتت بین گروه های 
سیاســی و آرمان دختران جوانی که در بند هســتند، از حفظ 
اتحاد و انســجام تشــکیلاتی صحبت کرد و ضمن انتقاداتی 
کــه به سیاســت های دولت و حاکمیت در برخــورد با زنان و 
دختــران وارد کرد گفت: جمهوری اسلامــی ایران باید بتواند 
سیاست های خود را با مطالبات و دغدغه های جامعه، به‌ویژه 
جوانان همراه ســازد تا بتواند این دوره حساس را با مدیریت و 

کم ترین تنش طی کند.

جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران با عضو شورای مرکزی دیدار کردند

درباره بندر سیراف در آستانه روز ملی خلیج فارس

دیدار  با  فائزه

بازارگاه پارس

حزب

ری گذاری آموزشیل
درباره کمیته آموزش سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

راهبردهای چهارگانه
نگاهی به کمیته اقتصادی سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

اهمیــت امر آمــوزش به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین و 
خطیرتریــن حوزه‌هــای فعالیت احــزاب بر هیچ ‌کس 
پوشــیده نیســت. برای آنکه یک نیــروی دغدغه‌مند 
گاهی  در فضای تشــکیلاتی یک حزب به‌ درســتی با آ
و کارکرد صحیح فعال شــود، بیــش و پیش از هر چیز 
دیگر به آموزش متناســب و هدفمنــد نیاز دارند.‌کمیته 
آموزش ســازمان جوانــان حزب کارگزاران ســازندگی 
ایران در دور سوم شــورای این سازمان به‌عنوان یکی از 
ارکان اصلی سیاســت‌گذاری آموزش و توســعه نیروی 
انسانی در سازمان آغاز به فعالیت کرد. جلسات ابتدایی 
این کمیته به چارچوب‌های اصلی ســاختار آموزشــی 
سازمان اختصاص داشت و موضوعاتی چون نیازسنجی 
آموزشی و محورهای اصلی آموزشی سازمان مورد بحث 
و گفت‌وگــو و ایده‌پردازی قرار گرفت.از میان لیســت 
طویل محتوایی پیشــنهادی هویت ایرانی و ملی‌گرایی، 
آزادی‌خواهی، توســعه، توســعه فردی و فناوری‌‎های 
روز مورد نیاز نیــروی حزبی به‌عنوان محورهای اصلی 
آموزشی سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران 
انتخاب شــدند. همچنین در باب شیوه‌های نیازسنجی 
آموزشــی و روش‌های تولید و انتشار محتوای آموزشی 
نشست‌های متعددی برگزار شد. دسته‌بندی مخاطبان 
و برنامه‌ریــزی محتوایــی برای هر گــروه از مخاطبان 
محتوای آموزشــی موضوع دیگری بود که در دستور کار 
کمیته قرار داشت و برنامه‌ریزی برای گروه‌های مختلف 
از هواداران تا نیروهای تشــکیلاتی و حزبی مورد بحث 
و بررســی قرار گرفتند. تهیه و تنظیم چارچوب فعالیت 
مجموعه آموزشی سازمان جوانان و ریل‌گذاری آموزشی 
در جلســات کمیته انجام پذیرفته است و این امر در فاز 
تنظیم فصل‌های آموزشی، ارتباط با اساتید و مدرسان و 
اولویت‌بندی تولید محتوا از طریق برگزاری نشست‌های 

مشورتی و توزیع پرسشنامه‌ها ادامه دارد.

حزب

کمیته اقتصادی ســازمان جوانان حــزب کارگزاران 
ســازندگی ایران هدف اصلی برنامه هــای خود را افزایش 
گاهی در حوزه هــای مرتبط با اقتصــاد، ازجمله علوم  آ
پایــه اقتصــادی، اقتصاد سیاســی، اقتصــاد رفتاری و 
ســرمایه گذاری می‌داند. در این راستا، این کمیته گام اول 
را سطح بندی برنامه های اجرایی برای پوشش نیاز تمامی 
مخاطبان قرار داده اســت. در ادامه این کمیته طی چهار 

راهبرد، برنامه اجرایی خود را تنظیم کرده ‌است.
راهبرد اول: بررسی اتفاقات روز اقتصادی، اقتصاد سیاسی 
و اقتصاد رفتاری و مباحثه در موضوع: در جلسات آنلاین 
کمیته با زمان بندی دو هفتــه یک بار در رابطه با اتفاقات 

اقتصادی روز به گفت‌وگو پرداخته می شود.
راهبرد دوم: مطالعه کتاب و مقالات متناســب با ســطح 
و ارائه توســط افراد کمیته: در این راستا به‌ صورت اعلام 
داوطلبانه یکی از اعضای کمیته برای ســطح عمومی و 
آشنایی با مســائل سرمایه گذاری در آخرین جلسه کمیته 
به ارائه کتاب »هُُلِِ اول« نوشــته آقای صادق الحســینی 
پرداخته شــد. بــه‌علاوه کتاب ها و موضوعــات و افراد 
داوطلب برای ارائه در جلسات آینده مشخص شده است.
راهبرد ســوم: استفاده از ظرفیت اســتادان دانشگاهی و 
کادمیک حوزه اقتصاد از طریق جلسات آموزشی، دیدار  آ
خصوصی و عمومی: لیستی از اســتادان حوزه از طریق 
شــور جمعی با توجه به تخصص شان تهیه و برنامه‌ریزی 

استفاده از ظرفیت شان انجام شده است.
راهبرد چهــارم: اســتفاده از ظرفیت و تجــارب فعالان 
اقتصادی، بازرگانی و صنعتــی: در این موضوع نیز مانند 
استادان حوزه اقتصاد لیستی از فعالان تهیه و برنامه‌ریزی 

استفاده از ظرفیت شان انجام شده است.
 بــه یاری خداوند متعــال در هفته های آتی گزارش 
برنامه های اجرایی شــده خدمت شــما عزیــزان ارائه 

خواهد شد.

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان



07 سال هفتم   شماره 1680
پنج شنبه 6 اردیبهشت 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

‌» هر مسئول شــهری که به این محله می آید فقط وعده می‌دهد و 
هیچ کدام از مشکلاتمان حل نمی شــود«.‌ این را اهالی محله جوادیه 
در منطقه 16 تهران می‌گویند. تقریباًً جوادیه تمام مشــکلاتی که سایر 
محلات محروم و پرآسیب تهران دارند، را با شدت کمتر یا بیشتر دارد. 
از حضور پرقدرت معتادان متجاهر تا بافت فرسوده، موش هایی اندازه 

گربه همچنین معضل اتباع خارجی. 
مســیر محله گردی از خیابان نوری آغاز و تا دشــت آزادگان ادامه 
پیدا می کند. کسبه حاشــیه خیابان، اولین چیزی که به  عنوان معضل 
محله می گویند، دود فراوان قطار است که هنگام رد شدن لکه سیاهی 

روی آــسمان می‌اندازد. »40 ســال اســت که کاسب و ساکن 
محلــه‌ام،‌ قلبم را عمل باز کــردم و قطعاًً یکی از دلایلش همین 
دود قطار اســت«.‌ قهوه خانه دارد،‌ در مغازه‌ کوچکش کشیدن 
سیگار ممنوع است حتی برای مشتریان چندین و چند ساله. از 
مغازه بیرون می آید و پل عابر پیاده‌ای را نشان می‌دهد که محله 
جوادیه را به محله راه‌آهن متصل می کند. »‌شــب ها روشــنایی 
ندارد و معتادانی که از شــوش و راه آهن رانده شــده‌اند‌ به روی 
پل هوایی ســاکن می شــوند و سیخ و ســنگ را علم می کنند،‌ 
گاهی اوقات می ترسم شب ها مغازه را ترک کنم«.‌ همکارش از 
وضعیــت نظافت گلایه می کند و موش هایی که به زیادی بزرگ 
شده‌اند. »‌سعی می کنیم پســماند غذا را اصلًاً بیرون نگذاریم،‌ 
موش هایی که اندازه گربه شــده‌اند،‌ اگر غذای بیشتری بخورند‌ 
احتمالًاً به اندازه گوســفند می شوند«.‌ در حاشیه خیایان دشت 
آزادگان،‌ قصابی های زیادی هستند که گوسفند را شبانه یا هنگام 
عصر سلاخی می کنند،‌ خون لاشه ها و پشم و پیل شان همراه با 
بوی تهوع آور و حضور پرشمار مگس ها،‌ شرایط یک پیاده‌روی 
3 متری را مشــمئزکننده کرده است و قطعاًً همین اوضاع یکی 
از دلایل پروار شــدن موش های محله هم هست، محله‌ای که 
میدان بهمن،‌ یعنی میدان موســوم به کشتارگاه را در خود جای 
داده اســت. نظافت محله چنگی به دل نمی‌زند و ســطل های 
آشــغال بو می‌دهند،‌ آن هم وقتی هوا آنچنان گرم نشــده است.‌ 
از کوچه‌وپس‌کوچه های محله به سمت خیابان اصلی جوادیه یا 
همان 20 متری سرازیر می‌شویم. آسفالت ترک خورده و ناهموار 
کوچه ها،‌ افراد زیادی را راهی بیمارستان کرده است،‌ از پیرمردها 
و پیرزنانی که جلوی پای شــان یک گودال یا برجستگی بزرگی 
بوده و در نهایت طول کوچه را سکندری خورده‌اند و تا بچه ها و 
مادرانی با پای پیاده و با کالسکه. در برخی کوچه ها هم رد ادرار 
و البته بوی نامطبوع شرایط را تراژیک تر می کند. معتمدین محل 
می گویند، کمبود ســرویس بهداشتی اگر در سایر محلات یک 

مشکل است،‌ اینجا تبدیل به یک فاجعه شده است.

 W  ماجرای دو سینمای متروکه
سینما شیرین و توسکا،‌ سینماهایی متروکه با سردرهایی که 
حال‌وهوای  دهه 40 و 50 را زنده می کند اما امروز محل استقرار 

شبانه معتادان است و جولانگاه حیوانات موذی.
»‌ ســینما توسکا و ســینما شیرین که ســال ها فیلم های 
زیــادی را به همراه برادرهای بزرگ تر از خودم در آنها تماشــا 
کرده بودم... البته به شخصه ســینما توسکا را بیشتر دوست 
داشتم چون امکانات بهتری داشت«.  پیرمرد کفاش می گوید: 
»‌بوفه‌ فعال و یک ساندویچی در داخل محوطه‌ سینما توسکا 
وجود داشت که خیلی وقت ها بعد از سینما با برادرانم به آنجا 
می‌رفتیم. کیفیت ســینما، صدا و صندلی هایش کمی بهتر از 

سینما شیرین بود«. 

حدود 22 سال پیش سینما توســکا - آن طور که به اهالی جوادیه 
گفته شده بود- جهت بازسازی به بخش خصوصی واگذار شد.‌ مدتی 
بعــد اعلام کردند که بخش خصوصی از بازســازی صرف نظر کرده و 
نهادهای دولتی مســئول بازسازی این سینما هستند. در آن زمان تنها 
سینمای جوادیه، سینما شــیرین بود. بعد از یکی دو سال بی خبری و 
عدم کوچک ترین تغییر در ظاهر و باطن سینما توسکا، سینما شیرین 

هم بسته شد. 
املاک رها و فرسوده شده مثل این دو سینما در محله زیاد است. 
5 بانک هم در این محله به دلیل نداشــتن گردش مالی تعطیل شده‌اند 
و ساختمان هایشــان بلااستفاده باقی مانده اســت. اهالی شورایاری 
می‌گویند حداقل 62 درصد بافت محله فرســوده است. به چشم هم 
همین مقدار و شــاید بیشتر می آید. ازجمله ســاختمان‌های فرسوده 
جوادیه، ســه مدرســه دبســتان و راهنمایی دخترانه و پسرانه است. 

یکی شــان عمرش به ســال 1333 باز می‌گردد و دوتای دیگر از سال 
1340 تاکنون سرپا هستند،‌ البته با داربست های فلزی که هر سال بعد 

از ریزش قسمتی از سقف ها نصب می شوند.
ترافیک در جوادیه هم همانند سایر محلات تهران نفس‎گیر است،‌ 
آن هم وقتی که بســاط مغازه ها تا اواســط خیابان ها گسترده می شود 
و گاریچی ها و وانت بارهای میوه هم اضافه می‌شــوند. »‌سال هاست 
معضل این خیابان‌ وانت بارها هستند،‌ اگر اعتراض هم کنیم، قمه کشی 
کوچک ترین کارشــان است. البته وانت داشتن و فروش میوه صورت 
کار است و کارهای دیگری هم زیر  پوشش پرتقال، نارنگی‌ و هندوانه 
انجام می شــود«.‌ این را یکی از کســبه که مغازه لوازم‌التحریری دارد 

می گوید.

 W چالش اتباع
در کنار نبود سرانه فضای ســبز،‌ فرهنگی و حتی ورزشی،‌ 
آزاردهنده ترین معضل در این محله حضور پرشمار اتباع خارجی 
اســت. آنهایی که جمعیت قالــب محله شــده‌اند و فرهنگ 
متفاوت شــان با ســاکنان قدیمی، مساله ساز شــده است. از 
هم‌زیستی های 15 نفره در یک خانه تا دعواهای دسته‌جمعی با 
اهالی. روی شیشه یکی از مغازه ها نوشته شده »صف افغان ها، 
صف ایرانی ها«؛ توجه‌ام جلب شد. ایرانی ها تعدادشان کم است 
حدود 5 نفر اما افغانی ها زیادند، شمردم؛ 20 نفر بودند. صدای 
بگو مگوی بین آنها و ساکنان ایرانی محله هرازگاهی بلند می شد، 
می گویند هر نفرشان حداقل 20 نان می گیرد که مابقی را معطل 
می کنند. یکی شــان به نانوا اعتراض می کند کــه »به ازای هر 
نان چند هزار تومان از آنها بیشــتر می گیــری که اول نان آنها را 
بدهی!« اوضاع متشنج اســت، نه در ظاهر اما زیر پوست این 

محله یک تقابل جدی در حال شکل گرفتن است. 
املاکی محله رشد شدید جمعیتی اتباع افغان را در محله 
تاییــد می کند. می‌گوید اگر بیعانه یک خانه 200 میلیون تومان 
باشد، مســتاجر افغان پیشــنهاد 500 میلیون تومان به مالک 
می‌دهــد و اجاره دو برابــر یک ایرانی هــم پرداخت می کند. 
مالــکان هم برای پول بیشــتر خانه شــان را بــه افاغنه اجاره 
می‌دهند حتی اگر بدانند ساکنان خانه حداقل 15 نفر هستند. 
میانگین رشــد قیمت خانه در یک محله با حضور اتباع بالا 
رفته اســت؛ »‌وضع شان خوب است«؛ این را روحانی مسجد 

محل می گوید. 
او ادامه می‌دهد، » توانایی جسمی بالایی دارند و به صورت 
گروهــی کار می کنند، هر کاری! حتی اگــر نفری یک میلیون 
تومان هم برای اجاره خانه بپردازند، اجاره سه برابری یک ایرانی 
را به صاحب خانه می‌دهند«. اما درگیری شــان با ساکنان ایرانی 
آپارتمان ها زیاد اســت؛  به دلیل حضور مــردان جوان پرتعداد و 

رفت‌وآمدهای زیاد. 
»جرأت اعتراض نداریم، می ترســم چیــزی بگویم، وقتی 
همســرم نیســت و در خانه تنها هســتم به خانه حمله کنند، 
تعدادشان زیاد است، حداقل 20 جفت کفش همیشه جلوی در 
خانه شان گذاشته‌اند«. زنی که با کیسه میوه وارد املاکی شده، 
اضافه می کند: »اغلب بی سروصدا هستند اما گاهی اوقات دعوا 
می کنند اما در کل جلوی ما ایرانی ها هوای هم را دارند حتی اگر 
یکی شان بچه من را کتک زده باشد، باز هم به صورت گروهی از 

او حمایت می کنند«.
اینجا جوادیه اســت؛ محله‌ای با قدمتی 70 ســاله که آن را 
جــواد فردانش بنیان نهاد. حالا اما جز همان اســم و تاریخچه 
پرافتخارش،‌ اثر دیگری از این محله تاریخی میان انبوه معضلات 
باقی نمانده اســت. این روزها اهالی قدیمی جوادیه به محلات 
دیگری رفته‌اند و محله برای دیگرانی مانده که بیشترشان ساکنان 

یک کشور هم نیستند. 

گزارش میدانی روزنامه سازندگی از معضلات و مشکلات محله جوادیه در منطقه 16 تهران

محله دوملیتی

 
گزارش ویژه

معاون بهره برداری شــرکت برق منطقه‌ای خوزســتان 
گفت: پســت برق فوق  توزیع عبدالخان در شهرستان های 
کرخــه و شــاوور به علت پربــاری وافت ولتــاژ مناطقی 
از شهرســتان های مذکــور همچنیــن تامین بــرق پایدار 
ضمن بهینه ســازی، افزایش ظرفیت پیدا کرد. علی‌اصغر 
خدامراد منگری بیان کرد: پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت 
عبدالخــان کرخه با هــدف تامین برق این شهرســتان در 
تابستان از ۶۰ به ۸۰ مگاولت آمپر افزایش ظرفیت پیدا کرد. 
وی با بیان اینکه در این پروژه بهینه سازی و افزایش ظرفیت 
یک ترانس ۵۰ مگاولت آمپری جایگزین یک دستگاه ترانس 
۳۰ مگاولت آمپری شــده، تصریح کرد: علاوه بر افزایش 
ظرفیت، پســت مذکور بهینه سازی شده و در خروجی هر 
دو ترانس پست بریکر مین نصب شده و سیستم حفاظت و 
کنترل پست اصلاح شده است. معاون بهره برداری شرکت 
برق منطقه‌ای خوزستان افزود: نصب یک دستگاه ترانس 
مصرف داخلی جدید، تعویض برق گیرهای ســرخط ۱۳۲ 
کیلوولت، نصــب تابلو های حفاظت و کنترل ترانس 1و2، 
 CT ،احداث فونداســیون های ترانس قدرت، ترانس زمین
های 132 کیلوولت ترانس و بریکرهای خروجی، احداث 
کانال کابل هــای کنترل و حفاظت از دیگر اقدامات انجام 
شــده در این پروژه بوده اســت. خدامرادمنگری تصریح 
کــرد: این اقدام با هزینه‌ای بالغ بر 717 میلیارد ریال با کار 
شبانه‌روزی و جهادی در حداقل زمان ممکن انجام گرفته 
تا پاسخگوی تامین بار شهرستان کرخه در تابستان پیش‌رو 
باشــد. به گفته وی چندین پروژه بهینه ســازی و افزایش 
ظرفیت شبکه موجود در سایر پست های زیرمجموعه این 
شــرکت درحال انجام است تا برق پایداری به مشترکان در 
پیک بار تحویل داده شود. شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
مســئولیت تامین و انتقال برق در ۲ اســتان خوزســتان و 

کهگیلویه‌وبویراحمد را بر عهده دارد.

افزایش ظرفیت و بهینه سازی پست برق 
‎فوق توزیع عبدالخان در شهرستان کرخه

عیســی زارع پور،‌ وزیر ارتباطات و فــن آوری اطلاعات درباره 
آخرین وضعیت رفع فیلتر گوگل پلی با بیان اینکه برای بار سوم 
این موضوع را در گروه تعیین مصادیق مجرمانه مطرح کردیم، 
گفت: امیدوارم در جلسه آتی، دوستان همراهی و بررسی کنند 
تا از گوگل پلی رفع فیلتر شود. وی همچنین ادامه داد: ۷ میلیون 
خانوار تحت پوشش فیبرنوری قرار گرفته‌اند و هدف گذاری ما 

۱۴ میلیون خانوار است.

محسن هرمزی،‌ معاون حمل‌ونقل شهرداری تهران گفت: براساس 
مطالعــات جدید در تهــران یک طرح ترافیک خواهیم داشــت و 
چیزی به نام طرح »زوج و فرد« نخواهیم داشت همچنین قواعدی 
مبتنی بر حوزه برقی ســازی را وضع می کنیــم؛ یعنی خودروها و 
موتورســیکلت‌های برقی قابلیت تردد بــدون محدودیت خواهند 
داشت. در محدوده بازار و منطقه ۱۲ نیز محدودیت هایی برای تردد 

موتورسیکلت‌های بنزینی ایجاد خواهد شد.

عبدالرســول پورعباس،‌ رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با 
تاکید بر اینکه اینترنــت در هیچ کدام از حوزه های امتحانی نوبت 
اول کنکور قطع نمی شود، گفت: دستگاه های اجرایی، انتظامی، 
امنیتی و قضایی به صورت فعال برای برگزاری آزمون سراســری 
در امنیت و سلامت کامل در حال فعالیت هســتند؛ لذا بار دیگر 
از داوطلبان و خانواده های آنها درخواســت می شــود، فریب این 
شبکه های اجتماعی کلاهبرداری مدعی تقلب کنکور را نخورند.

اینترنت قطع نمی شود حذف طرح زوج و فرد رفع فیلتر گوگ  پلیل

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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حاشیه سیاست

ســیدمحمد حســینی، معاون پارلمانی رئیس دولت 
سیزدهم در حاشیه جلسه روز گذشته هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره دیدگاه دولت در زمینه تعطیل پنج شنبه ها 
اظهار کرد: نظر دولت در این زمینه مشــخص است و به 
غیر از جمعه به تعطیلــی یک روز دیگر به انتخاب دولت 
تاکید دارد. مدارس پنج شنبه ها تعطیل است، دانشگاه های 
وزارتخانه های علوم و بهداشت هم تعطیل است و برخی 
اســتان ها هم مانند تهران پنج شــنبه ها را تعطیل کردند. 
دیدگاه دولت هم بیشــتر به تعطیلی پنج شــنبه ها نزدیک 
است. غائله تعطیلی پنج شنبه و جمعه ها  از بهارستان آغاز 
شــد. طبق مصوبه جدید مجلس یازدهم که در روزهای 
پایانی فروردین سال جاری روزهای تعطیل هفته پنج شنبه 
و جمعــه و روزهای کاری هفته از شــنبه تا چهارشــنبه 
تعیین شــد و ســاعت کاری هفتگی از ۴۴ به ۴۰ ساعت 
در هفته کاهــش می یابد. این درحالی اســت که فعالان 
بخش خصوصی می گویند که تعطیلی پنج شنبه ها نسبت 
به تعطیلی شــنبه ها که در اغلب کشورهای جهان تعطیل 
است، ممکن است زیان اقتصادی به همراه داشته باشد. 
در بین واکنش های مختلف به این مصوبه و اختلاف نظر 
درباره تعطیلی شنبه یا پنج شنبه تحلیل روزنامه همشهری 
ارگان رســمی شــهرداری تهران نیز قابل توجه اســت. 
روزنامه همشهری با تعطیلی شــنبه به جای پنج شنبه به 
 شدت مخالفت و تاکید کرده که پنج شنبه و جمعه روزهای 

دینی‌اند باید تعطیل شوند!
همشــهری در این باره نوشته است: »موافقان تعطیل 
 شدن روز شــنبه مطرح می کنند که تعطیلی پنج شنبه ها به 
»قطع ارتباط تجــاری ایران با جهــان« می‌انجامد. این 
درحالی است که بررسی ها نشــان می‌دهد چیزی حدود 
۸۵ درصد از تجــارت خارجی ایران با ۱۰ کشــور انجام 
می شــود که بخش عمده‌ای از آنها کشــورهای اسلامی 
هســتند و بقیه کشــورها ســهم ۱۵ درصدی در تجارت 
خارجی ایران دارند. در چنین شــرایطی طرح این موضوع 
که تعطیلی پنج شــنبه ها به قطع ارتبــاط تجاری با جهان 
می‌انجامد بیش ‌از هر چیزی به‌ مثابه گزاره‌ای برای همراه 
کردن افکارعمومی با تعطیلی شنبه هاســت. مثال نقض 
این گزاره، تبادلات تجاری ۱۵۰۰ میلیارد دلاری آمریکا و 
چین، آن  هم در صورتی است که دو طرف به‌ دلیل اختلاف 
زمانی موجود، هیچ روز و ســاعت کاری اداری مشترکی 
ندارند«. از دیگر تاثیرات و بحران های این مصوبه موضوع 
کاهش حقوق کارگران اســت. کیومرث ســرمدی‌واله، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اخیراًً گفته بود: کلیات 
لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز در کمیسیون 
اجتماعی مجلس تصویب شد. هنوز مشخص نیست که 
چه روز هایی تعطیل خواهد شد اما ساعت کاری کارمندان 

در هفته از ۴۴ به ۴۰ ساعت کاهش می یابد.
در پــی این اظهارات خانه صمت ایــران در نامه‌ای به 
نمایندگان مجلس ضمن انتقاد از تعطیلی پنج شــنبه ها به 
شــنبه ها اعلام کرد که در قانون کار میزان ســاعت کاری 
هفتگی ۴۴ ســاعت در هفته اســت و چنانچه یک روز 
تعطیلی به ایام کاری اضافه شود، ساعات کاری هفتگی ۴ 
ساعت کاسته شده و به تبع آن مزد کارکنان و کارگران نیز 
۱۰ درصد کاهش خواهد یافت. محمد چکشیان، معاون 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی در ادامه درباره اعلام 
خانه صمت مبنی بــر کاهش ۱۰ درصدی حقوق کارگران 
با تعطیلی پنج شــنبه ها گفت: این حرف نمی تواند اجرایی 
شــود چون تخلف است و کسی نمی تواند حقوق کارگر را 
کــم کند و خلاف قانون کار اقــدام کند لذا در صورتی که 
چنین تخلفی صورت گرفت باید جلوی آن گرفته شــود. 
چکشــیان صیانت از حقوق کارگــران، مطالبه حقوق و 
دســتمزد، نظارت بر کارگاه‌ها و مشکلات کارخانجات، 
تخلفات صورت گرفته در بنگاه ها و اجرای مباحث ایمنی 
را ازجملــه ماموریت هــای معاونت فرهنگــی اجتماعی 

وزارت کار برشمرد.

شنبه یا پنج شنبه؟
  اختلافی که مجلس بانی آن شد

و دوقطبی جدیدی را استارت زد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه چهار شنبه 10 اسفند   
مشکلات خرمشهر

آقای ]سیدابوالحســن[ نوری ]مهری[ امام جمعه 
خرمشــهر با تجلیل بلیغی از من‌ گفــت، تمام مناطق 
حساس جبهه و سازندگی و جهاد، جای پای فلانی را 
می شناسد و از مشکلات خرمشهر توضیحاتی داد. بنا 
بود با مسئولان آبادان و خرمشهر در آنجا مذاکره داشته 
باشیم، برق قطع شد؛ منصرف شدیم. درختی کاشتیم. 
عیدی برای دانشــجویان تازه ازدواج  کرده، خواستند. 
33 زوج بودنــد؛ به هر کدام، یک ســکه ]بهارآزادی[ 

دادیم.
به بندر خرمشــهر برای دیدن کارخانه لاینینگ و 
آماده سازی لوله های قطور جهت کار در کف دریا رفتم. 
مدیران توضیح دادند. از بخش های مختلف کارخانه، 
بازدید کردیم؛ عظیم اســت. مهــدی- فرزندم- برای 
صنایع دریایی وزارت نفت، آن را تأسیس‌ کرده و صدها 
نفر از مردم خرمشــهر را به  کار گرفته است. مسئولان 
برای کمک به ایجاد اشتغال بیشتر خواستار توسعه آن 
شدند. ارزش افزوده بالایی هم دارد. من هم برای آنها 

صحبت دلگرم کننده کوتاهی کردم.
به ســوی اهواز حرکت کردیم. ســاعت 10 شــب 
به اهواز رســیدیم. پس از شــام و خوانــدن گزارش ها 
خوابیدم. عکس‌العمل نسبت به صحبت های رهبری 
در دانشگاه ]امیرکبیر[ و مشاجره بین مجلسیان و قوه 

قضاییه مورد توجه است. 

پنج شنبه 11 اسفند   
بازداشت جمعی از منافقان درآمریکا

صبح زود،گزارش ها را خواندم. بازداشت جمعی 
از منافقان ]= ســازمان مجاهدین خلق[ در آمریکا 
به عنوان تروریســت و نیز تروریست  شناخته  شدن 
منافقــان در انگلیــس و ایتالیا مورد توجه اســت. 
اغتشاشــات اندونزی و خطر تجزیه و فشــار روی 
]عبدالرحمن وحیــد[، رییس‌جمهــور اندونزی و 
تشدید جنگ در افغانستان و دستور طالبان در مورد 
انهدام تمامی مجسمه ها ازجمله مجسمه معروف بودا 

]در بامیان[ مهم است.
به ســوی دزفــول حرکــت کردیــم. در راه ]آقای 
مقتدایی[، اســتاندار توضیحات می‌داد. در مسیر برای 
زیارت مرقد حضرت دانیال  نبی به طور سرزده به شهر 
شوش رفتیم. رییس اوقاف و خادم حرم، آنجا بودند و 
در سرداب بر سر قبر حضرت توضیحات دادند ازجمله 
اینکه ایشان 700 سال قبل از میلاد توسط بخت‌النصر 
در فلســطین اســیر شــده و به بابل آورده شده سپس 
توسط کورش با احترام به ایران آورده شده و در شوش، 
پایتخت ایران با احتــرام زندگی می کرده و همین جا به 
رحمت خدا رفته و دفن شده است. مطالب قابل توجه 
دیگری هم داشت. جمع زیادی از مردم، ورودی صحن 
جمع شده بودند و ابراز احساسات کردند. چند کلمه‌ای 

برای آنها صحبت‌ کردم.
به دزفول رفتیم. در پایگاه وحدتی مورد استقبال 
نظامیان و مســئولان قرار گرفتیم و یکسره به سالن 
اجتماعات رفتیم. صدها نفــر از خانواده های چند 
شــهید داده دزفــول و مســئولان و نظامیان جمع 
بودنــد. فرماندار خیرمقــدم گفت و گــزارش داد. 
تیمســار ]حبیب[ بقایی، فرمانــده نهاجا، ]نیروی 
هوایی ارتش[ هم خیرمقدم گفت و دختر شــهیدی، 
نامه‌ای به پدر خود را پُُرجوش و احساسی و عاطفی 
و انقلابی و با گله از اوضاع نابسامان فرهنگی فعلی 
خواند و گروه ســرود از دانشجویان کرولال، سرود 
ابتکاری اجرا کردند. با نوار خوانده می شــد و آنها با 
اشاره سرودســت همراهی می کردند؛ دختر و پسر. 
دلم برایشان سوخت. یک دوربین فیلم برداری برای 

مدرسه شان خواستند؛ قبول کردم.

263 اصلاحات در  بحران  

امیر رئیســیان، وکیل توماج صالحی روز گذشته در گفت‌وگو با شبکه 
شــرق خبر داد که دادگاه انقلاب حکم دیوان عالی درباره لغو حکم دادگاه 
بدوی را »ارشادی« دانســت و توماج را به اتهام افساد فی‌الارض به اشد 
مجازات یعنی »اعدام« محکوم کرد. او همچنین گفته که حکم اعدام بابت 
اتهامات وارد شده در پرونده سال ۱۴۰۱ موکلش صادر شده است. براساس 
این گفت‌وگوی رئیســیان، شــعبه یک دادگاه انقلاب اصفهان درحالی بر 
»احراز گســتردگی« اتهام افســاد فی‌الارض تاکید و حکــم اعدام صادر 
کرده اســت که همین شعبه پیش تر گستردگی این اتهام را احراز نکرده بود. 
رئیســیان در این باره توضیح داده است: »اما نکته عجیب تر اینجاست که 

دادگاه بدوی،بــرای مجازات اعدام، حکــم تکمیلی هم در نظر گرفته 
و توماج صالحی را به ۲ ســال ممنوعیت خروج از کشــور، ۲ سال 
ممنوعیت از فعالیت های هنری و شــرکت در کلاس‌های مدیریت 
رفتار و مهارت دانش دادگســتری اصفهان محکوم کرده اســت. 
این دادگاه همچنین مجازات تعلیقــی توماج صالحی را نیز قابل 

اجرا خوانده است«. او تاکید کرده که دادگاه انقلاب 
اتهامات دیگــر شــامل »اخلال در نظم عمومی، 

نشــر اکاذیب و دعوت به آشوب از طریق جرائم 

رایانــه‌ای« را در صلاحیــت دادگاه کیفری دو اصفهان دانســته و حکمی 
برای این اتهامات صادر نکرده و بــرای اتهامات »ارتباط با دول متخاصم 
و توهین به رهبری، قرار موقوفی تعقیب صادر کرده است«. رئیسیان دلیل 
ایــن موضوع را »صدور حکم برائت از ایــن اتهامات در حکم قبلی همین 
دادگاه« ذکر و تاکید کرده که حتماًً به حکم صادره اعتراض خواهد شــد«. 
تیرماه سال گذشته اعلام شد که دادگاه انقلاب اصفهان، توماج صالحی را 
بابت اتهام افساد فی‌الارض در پرونده تشکیل شده در سال ۱۴۰۱ به 6 سال 
و 3 ماه حبس محکوم کرد. پس از آن در اســفند ماه ســال گذشته جلسه 
رســیدگی به پرونده ســال ۱۴۰۲ توماج صالحی با اتهامات »تشویق به 
اعمال خشونت آمیز از طریق سامانه های رایانه‌ای« و »نشر اکاذیب 
از طریــق رایانه« در دادگاه کیفری دو اصفهان برگزار شــده بود. 
بهمن  ماه سال گذشته نیز رئیسیان اعلام کرد که دو اتهام جدید 
»بغی« و »اجتماع و تبانی جهت ارتکاب جرایم علیه امنیت« 
به »کیفرخواست قبلی در پرونده سال ۱۴۰۱« توماج اضافه شده 
اســت و صدور این کیفرخواست درحالی صورت 
می گیرد کــه دیوان عالی کشــور تاکید کرده که 

»توماج مشمول عفو می شود«.

وکیل توماج صالحی از صدور حکم اعدام برای او خبر داد

حکم اعدام یا حبس ابد؟
دادگاه

زهــرا مینویی، وکیل بهــاره هدایت در شــبکه اجتماعی »ایکس« 
نوشت: با مساعدت مقامات قضایی، پرونده پزشکی موکلم بهاره هدايت 
جهت تصمیم گیری به کمیسیون پزشکی ارجاع داده شد. او با تاکید بر 
این موضوع خبر داده است که »ایشان تا تعیین تکلیف این کمیسیون ادامه 
روند درمان را در بیرون از زندان پی خواهد گرفت«. هدایت فروردین  ماه 
امســال از رد درخواست تمدید توقف حکمش خبر داد و گفت که باید 
»چهارشــنبه ۲۹ فروردین« برای گذراندن دوران حبس ۴ ساله‌اش به 
زندان اوین برگردد. هدایت با انتقاد از این حکم که به گفته او به وکیلش 

ابلاغ شــده، گفته بود که به‌ دلیل خطــرات احتمالی و پیگیری 
روند درمان و جراحی های بعدی و »تصریح آنکولوژیست و 
پزشکان معالج« باید بیرون از زندان تحت نظر پزشک باشد. 
ســایت خبری »امتداد« ۳۰ بهمن ‌ماه سال گذشته اعلام کرد 
کــه هدایت »برای یــک جراحی داخلی از زنــدان اوین به 

بیمارستان منتقل شده است«. در همان زمان او در این 
 باره خبر داد که براساس نظر پزشک معالج، بخشی 
از ســلول های داخــل رحــم او در »مراحل اولیه 
ســرطان« قرار دارد. صفحه اینستاگرامی هدایت 

۲۵ اسفند ماه سال گذشــته به نقل از این فعال سیاسی که برای درمان 
بیرون از زندان به ســر می برد، نوشت:»پزشــک معتمد پزشکی قانونی 
تجویز کرد که برای آزمایشات تکمیلی و طرح درمان مناسب باید بیرون 
از زندان تحت نظر باشــم. همزمان نتیجه پیگیری های دلسوزانه وکیلم 
این بوده که با مرخصی اســتعلاجی مخالفت شده اما تا هشتم فروردین 
اجرای حکم به تعلیق درآمده اســت«. هدایت در پســت اینستاگرامی 
کــه خبر ابتلای خود به این بیماری را داده بود، نوشــت که نظر درمانی 
پزشکان »برداشــتن رحم است« که باعث می‌شود »آرزوی دیرینه« 
او برای بچه‌دار شدن تبدیل به یک »حسرت بربادرفته«  شود. 
او پیش از این و در شــهریور سال گدشــته نیز از زندان به 
بیمارســتان منتقل شــده بود.  بهاره هدایت در ارتباط با 
پرونــده‌ هواپیمای اوکراینی در دی ۱۳۹۸ توســط دادگاه 
انقلاب تهران به چهار سال و هشت ماه حبس تعزیری، 
دو سال محرومیت از عضویت در گروه های سیاسی 
و اجتماعی و سه ماه ارائه خدمت در آسایشگاه 
سالمندان محکوم شده بود. این حکم در دادگاه 

تجدیدنظر عیناًً تایید شد.

روایت وکیل بهاره هدایت از وضعیت پیگیری روند درمانی او

مرخصی بهاره
دادگاه

خبرگــزاری فرانســه خبر داده اســت کــه دولــت آرژانتین از 
کشورهای پاکســتان و ســریلانکا خواســت، احمد وحیدی را 
بازداشت کنند و تحویل دهند. براساس این گزارش وزارت خارجه 
آرژانتین همچنین اعلام کرد از پلیس بین‌الملل )اینترپل( درخواست 
کرده که احمد وحیدی، وزیر کشــور ایران را بــه اتهام دخالت در 
حادثه آمیا دســتگیر کند. حادثه آمیا، بمب گذاری و انفجار مرکز 

یهودیــان در بوئنوس آیــرس آرژانتیــن در ۱۸ ژوئیه ۱۹۹۴ )۲۷ 
تیر ۱۳۷۳(  اســت. آنها مدعی هستند برخی از مقامات 

ایران در این حادثه دست داشــته‌اند. ایران این اتهامات 
را بی‌اســاس خوانده و رد کرده است. با این حال قبل 

از این به هنگام ســفر محســن رضایی معاون وقت 
ابراهیم رئیســی، رئیس دولت سیزدهم به چند کشور 

آمریکای جنوبی و قطر، دولت آرژانتین از این کشورها 
خواست محســن رضایی را بازداشت و 

به آرژانتیــن تحویل دهد.  وزارت 
کرد،  اعلام  آرژانتیــن  خارجــه 
در  حاضر  درحــال  وحیــدی 

هیات ایرانی به پاکســتان و ســریلانکا ســفر می کند. اینترپل به 
درخواســت آرژانتین بــرای وی اخطار قرمز صادر کرده اســت. 
آرژانتین همچنین از دولت های پاکستان و سریلانکا خواسته است 
این وزیر ایرانی را به آنها تحویل دهد«. دادگاه آرژانتین  ۲۴ فروردین 
سال جاری در حکمی مدعی شد که دولت ایران مسئول دو حمله 
علیه مراکز یهودیان در آرژانتین اســت که ســه دهه قبل روی داد. 
شــامگاه سه شــنبه، وزارت امور خارجه در بوئنوس آیرس در 
بیانیه‌ای گفت: »آرژانتین به دنبال دستگیری بین‌المللی 
مسئولان حمله‌ای است که مرکز آمیا را در سال 1994 
هدف قرار دادند. این حمله منجر به کشــته شــدن 
85 نفر شــد«. وحیدی یکــی از اعضای هیات 
دولتی اســت که هم‌اکنون به پاکستان و سریلانکا 
سفر می کند. در این بیانیه آمده است: »آرژانتین از 
دولت های پاکســتان و سریلانکا درخواست کرده 
تا وی را مطابق مکانیســم های ارائه 
دستگیر  اینترپل  توسط  شده 

کنند«.

درخواست آرژانتین از پاکستان و سریلانکا درباره وزیر کشور دولت رئیسی

 به دنبال وحیدی
سیاست


